

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CHIAMATA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO - AI SENSI DELL'ART. 24 CO. 3 LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 - S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA - S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO (BANDITA CON D.R. N. 1929/2022 PROT. N. 89354 - DEL 05/12/2022 AVVISO G.U. N. 100 DEL 20/12/2022).

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura sopraindicata, nominata con D.R. n. 252/2023 prot. N. 0011171 - del 13/02/2023 composta dai:

Prof. PORCELLI Pietro dell'Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA
Prof.ssa PETITO Annamaria dell'Università degli Studi di FOGGIA
Prof. FARINA Benedetto Università degli Studi Europea di ROMA

si riunisce al completo per via telematica il giorno 17/04/2023 alle ore 18:00, dai seguenti account riferiti ai componenti della Commissione, come da elenco che segue:

Prof. PORCELLI Pietro account Skype: [REDACTED]
Prof.ssa PETITO Annamaria account Skype: [REDACTED]
Prof. FARINA Benedetto account Skype: [REDACTED]

La Commissione precisa che si riunisce per via telematica, attraverso la modalità di conversazione diretta via Skype in presenza di tutti seguita dallo scambio di posta elettronica per l'approvazione di quanto discusso dalla Commissione. La riunione telematica si sviluppa nel modo seguente: i Commissari, tramite collegamento sincrono (a mezzo Skype), si scambiano informazioni ed opinioni in conversazione diretta, al fine di addivenire alla decisione finale che si andrà formando progressivamente con il concorso contemporaneo di tutti i componenti della Commissione.

Di quanto sopra, sarà dato atto da parte del Segretario verbalizzante che provvederà alla stesura dei verbali.

Lo scambio della documentazione (es.: verbale in bozza) potrà avvenire tramite e-mail personale dei Commissari, come da elenco che segue:

Prof. PORCELLI Pietro account e-mail: piero.porcelli@unich.it
Prof.ssa PETITO Annamaria account e-mail: annamaria.petito@unifg.it
Prof. FARINA Benedetto account e-mail: benedetto.farina@unier.it

Il Presidente si trova presso la propria abitazione e la stessa è da intendersi sede della riunione.

Il Presidente ed il Segretario accertano che lo strumento adottato garantisca la sicurezza dei dati e delle informazioni scambiate, l'effettiva compartecipazione dei componenti alla riunione, la contemporaneità delle decisioni, la possibilità immediata di visionare gli atti della riunione, di intervenire nella discussione, di scambiare documenti, di esprimere il proprio voto ed infine di approvare i singoli verbali.

La Commissione procede allo svolgimento delle seguenti attività:

- presa visione dell'elenco dei candidati (anche mediante l'accesso qualificato alla piattaforma telematica di Ateneo);
- dichiarazione di ciascun commissario che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela, coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della L.76/2016, di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con gli stessi;
- dichiarazione di ciascun commissario di non sussistenza di rapporti di collaborazione che presentino i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con i candidati;
- dichiarazione di ciascun commissario di assenza di interessi ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori da valutare;
- verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati;
- verifica della corrispondenza della documentazione caricata (up load) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate;

- verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato poteva presentare come indicato nel bando di selezione;
- valutazione preliminare comparativa dei candidati, con esame analitico del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche dei candidati ed espressione di motivato giudizio analitico.
- comunicazione dell'elenco degli ammessi.

In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in data 04/04/2023 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione del 03/04/2023 mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Constato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

La Commissione, prima di procedere all'esame dei titoli, prende visione dell'elenco, fornito dall'Amministrazione, nel quale sono riportati i nominativi dei candidati che hanno presentato regolare domanda di partecipazione, con l'indicazione se abbiano o meno inviato le domande, ivi compreso il relativo perfezionamento nei termini stabiliti dal bando.

La Commissione rileva dalla predetta comunicazione che non sono presenti candidati stranieri e che pertanto non sarà necessario procedere all'accertamento della conoscenza della lingua italiana;

Di seguito l'elenco dei candidati che hanno presentato domanda e che non sono stati esclusi a seguito di istruttoria degli uffici per tardività della domanda o mancato perfezionamento della stessa:

- BIAGIANTI BRUNO
- FONTANESI LILYBETH

Ciascun Commissario, presa visione dei dati anagrafici riguardanti i singoli candidati, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela, coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della L.76/2016, di parentela e affinità, entro il quarto grado incluso, con gli stessi.

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono collaborazioni che presentino i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con i candidati, e, inoltre, dell'assenza di interessi ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori da valutare.

Successivamente la Commissione verifica il possesso dei requisiti di partecipazione da parte di ciascun candidato alla data di scadenza per la presentazione delle domande, dichiarando che tutti i candidati rispondono ai requisiti di ammissione di cui all'art. 3 del Bando.

La Commissione procede poi a verificare la corrispondenza della documentazione caricata (uploaded) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate, dichiarando che si evidenzia corrispondenza per tutti i candidati, verifica, inoltre, il rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato poteva presentare come indicato nel bando di selezione (n. massimo di pubblicazioni da presentare pari a 12), dichiarando nel merito che i candidati hanno presentato un numero di pubblicazioni nel rispetto del limite massimo.

La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella riunione del 03/04/2023, rammenta che sulla scorta di quanto indicato nel verbale n. 1 effettuerà la valutazione preliminare dei candidati relativamente ai titoli, curriculum, pubblicazioni – ivi compresa la tesi di dottorato se presentata - produzione scientifica complessiva dei candidati mediante l'espressione di un motivato giudizio analitico al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità. I candidati saranno tutti ammessi alla discussione pubblica qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

La Commissione rammenta, altresì, che per quanto riguarda i lavori in collaborazione con i Commissari della presente procedura o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato, la Commissione ha stabilito che saranno valutabili solo pubblicazioni scientifiche nelle quali l'apporto del candidato sia enucleabile e distinguibile.

In particolare la Commissione richiama i criteri già stabiliti nel primo verbale.

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato.

In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue: non ci sono lavori in comune fra i membri della commissione e i candidati

La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella prima riunione procede alla valutazione preliminare dei candidati relativamente ai titoli, curriculum, pubblicazioni – ivi compresa la tesi di dottorato se presentata - produzione scientifica complessiva dei candidati mediante l'espressione di un motivato giudizio analitico espresso da parte dei singoli Commissari, seguito dal giudizio collegiale espresso dall'intera Commissione.

La Commissione, al fine dell'espressione del suo indicato giudizio, dichiara di prendere in esame la domanda formulata dai candidati, ed in particolare il curriculum, l'elenco dei titoli, le pubblicazioni come indicate nell'elenco allegato alla domanda nonché la produzione scientifica complessiva.

La documentazione oggetto di valutazione è allegata al presente verbale quale parte integrante e sostanziale come di seguito indicata:

- Allegato A) curriculum e/o elenco titoli
- Allegato B) pubblicazione presentate dal candidato come indicate nel relativo elenco
- Allegato C) elenco riferito alla produzione scientifica complessiva

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico reso mediante l'allegato D – giudizi analitici (sia individuali che collegiali).

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull'esito della preselezione, mediante pubblicazione dell'elenco degli ammessi e unitamente ai motivati giudizi analitici sull'albo ufficiale on line di Ateneo e contestualmente inseriti nel sito dell'Ateneo.

La Commissione procede infine alla creazione della "riunione Teams" per l'espletamento del colloquio, con l'apposito link di seguito indicato:

<https://teams.microsoft.com//meetup-join/19%3a630377ad3f9347ddbaf075cc796721c0%40thread.tacv2/1681748779643?context=%7b%22Tid%22%3a%2241f8b7d0-9a21-415c-9c69-a67984f3d0de%22%2c%22Oid%22%3a%2224b026c6-3fef-4ede-bf59-d78849454b6f%22%7d>

Alle ore 19:30 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 09/05/2023 alle ore 9:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Pietro PORCELLI (Segretario) firmato digitalmente

Prof.ssa Annamaria PETITO (Commissario)

Prof. Benedetto FARINA (Presidente)

Allegato D – schema giudizio

Candidato **BRUNO BIAGIANTI**

Giudizio della Prof.ssa **Annamaria Petito** relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti è attualmente in servizio come RTDa nel SSD M-PSI/07 – PSICOLOGIA DINAMICA presso l'Università Bicocca di Milano ed è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale - II Fascia S.C.: 11/E4 PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA. Il dottor Biagianti ha conseguito un dottorato di ricerca in Medicina Traslazionale presso l'Università degli studi di Milano nel 2017, e ha inoltre conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia presso la Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Il candidato ha svolto attività didattica in ambito universitario e nella formazione di III livello in maniera continuativa dal 2019 al 2022, svolgendo in particolare incarichi di insegnamento in ambito psichiatrico, e ha inoltre seguito, in qualità di correlatore, alcune tesi di laurea e di specializzazione. Ha effettuato attività di ricerca presso importanti Università italiane e straniere, è stato inoltre titolare di 2 assegni di ricerca dal 2019 al 2022 e dal 2017 è Senior Scientist presso il NIMH a San Francisco. Nella medesima città ha avuto precedenti esperienze di post-doc presso alcuni istituti di ricerca. Ha inoltre ottenuto significativi Grant di ricerca e ha coordinato diversi gruppi di ricerca internazionali svolgendo anche il ruolo di Principal Investigator. Ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali e ha inoltre svolto attività di reviewer per diverse riviste internazionali. Non risulta dal curriculum attività clinico-assistenziale in ambito pubblico.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca non appare congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica appare incardinata nell'ambito della psichiatria e discipline affini, non congruenti con il profilo del bando. L'attività di ricerca è significativa, intensa e continuativa, ma solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti ha presentato 12 pubblicazioni, su argomenti inerenti i modelli di intervento psicoterapeutico, focalizzandosi in particolare sui trattamenti telematici e sui modelli di intervento diretti alla riabilitazione psicosociale di persone affette da disturbi dello spettro psicotico.

GIUDIZIO: In 10 delle 12 pubblicazioni presentate il candidato ha ricoperto un significativo ruolo di primo autore o ultimo autore. Il livello di originalità e rilevanza scientifica, così come la collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate, è di ottimo livello. Tuttavia, la congruenza della maggior parte delle pubblicazioni presentate risulta solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: Il candidato è co-autore di 47 articoli scientifici pubblicati, dal 2012 al 2022, su riviste peer-reviewed e di 5 capitoli in volume, di cui 2 redatti in lingua inglese, in maggioranza inerenti all'ambito psichiatrico e in particolare su temi riguardanti i disturbi dello spettro psicotico e il dolore cronico (emicrania, cefalea cronica).

L'H-index del candidato è pari a 15 (fonte Scopus).

GIUDIZIO Il candidato presenta un ottimo livello di produzione scientifica, tuttavia minimamente congruente con il SSD M-PSI/08 e con il profilo del bando.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato ha svolto un'ottima attività di ricerca post-dottorato ma solo minimamente congruente con il SSD M-PSI/08, inoltre ha svolto, in modo continuativo, attività didattica tuttavia non congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica è di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica, ma minimamente congruente con il SSD M-PSI/08.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del dottor Bruno Biagianti presentano elementi adeguati e di buon livello, parzialmente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel settore MED/25 – Psichiatria, presso la Scuola di Dottorato di Medicina Traslazionale dell'Università degli Studi di Milano. È inoltre in possesso del diploma di specializzazione in psicoterapia presso la Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Il candidato Bruno Biagianti ha svolto in maniera continuativa dal 2019 al 2022 attività didattica in ambito universitario e nella formazione di III livello, supervisionando come correlatore alcune tesi di laurea e specializzazione. Ha svolto attività di ricerca presso Università italiane e straniere, dal 2019 al 2022 è stato titolare di 2 assegni di ricerca e dal 2017 è Senior Scientist presso il NIMH a San Francisco. Inoltre, ha svolto numerose attività di ricerca post-dottorato in diversi istituti scientifici di San Francisco. È stato coordinatore di diversi gruppi di ricerca internazionali, anche nel ruolo di Principal Investigator, ottenendo diversi Grant di ricerca e ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali ed internazionali. Inoltre, è stato reviewer per diverse riviste internazionali. Dal curriculum non si rileva alcuna attività clinico-assistenziale in ambito pubblico. Attualmente, è in servizio come RTDa nel SSD M-PSI/07 – PSICOLOGIA DINAMICA presso l'Università Bicocca di Milano ed è in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale di II Fascia S.C.: 11/E4 PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca non appare del tutto congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica appare lievemente incardinata nell'ambito della psichiatria e discipline affini. L'attività di ricerca è significativa, intensa e continuativa, ma solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti ha presentato 12 pubblicazioni, in maggior parte focalizzate su modelli di intervento psicoterapeutico, con particolare riferimento ai modelli di intervento volti alla riabilitazione psicosociale di persone affette da disturbi dello spettro psicotico.

GIUDIZIO: In 10 delle 12 pubblicazioni presentate il candidato ha ricoperto un significativo ruolo di primo autore o ultimo autore. Il livello di originalità e rilevanza scientifica, così come la collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate, è di ottimo livello.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: Il candidato risulta co-autore di 47 articoli scientifici nel periodo 2012-2022, pubblicati su riviste peer-reviewed e di 5 capitoli in volume, di cui 2 in lingua inglese, prevalentemente in ambito psichiatrico e in particolare su tematiche riguardanti il dolore cronico (emicrania, cefalea cronica) e i disturbi dello spettro psicotico.

L'H-index del candidato è pari a 15 (fonte Scopus).

GIUDIZIO Il candidato presenta un ottimo livello di produzione scientifica, tuttavia solo in parte congruente con il SSD M-PSI/08 e con il profilo del bando.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato ha svolto un'ottima attività di ricerca post-dottorato ma solo minimamente congruente con il SSD M-PSI/08. Inoltre ha svolto, in modo continuativo, attività didattica tuttavia non congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica è di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica, ma solo in parte congruente con il SSD M-PSI/08.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del dottor Bruno Biagianti presentano elementi adeguati e di buon livello, parzialmente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Medicina Traslazionale presso l'Università degli studi di Milano nel 2017 con una tesi dal titolo "Investigating the neurophysiological effects of oxytocin administration on healthy subjects and individuals with schizophrenia using magnetoencephalography (MEG) imaging". Ha altresì svolto attività didattica in ambito universitario e nella formazione di III livello in maniera continuativa dal 2019 al 2022, svolgendo prevalentemente incarichi di insegnamento in SSD non di ambito psicologico e supervisionando in qualità di correlatore alcune tesi di laurea e specializzazione. Ha conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia presso la Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Ha effettuato attività di ricerca presso Università italiane e straniere, è stato titolare di 2 assegni di ricerca dal 2019 al 2022; dal 2017 è Senior Scientist presso il NIMH a San Francisco e ha avuto precedenti esperienze di post-doc in alcuni istituti di ricerca a San Francisco. Attualmente è in servizio come RTDa nel SSD M-PSI/07 – PSICOLOGIA DINAMICA presso l'Università Bicocca di Milano. Ha coordinato diversi gruppi di ricerca internazionali, anche nel ruolo di Principal Investigator, ottenendo significativi Grant di ricerca e ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali ed internazionali. Ha inoltre svolto attività di reviewer per diverse riviste internazionali. Dal curriculum non risulta attività clinico- assistenziale in ambito pubblico. È infine in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale di II Fascia S.C.: 11/E4 – PSICOLOGICA CLINICA E DINAMICA.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca non appare congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica appare perlopiù incardinata nell'ambito della psichiatria e discipline affini. L'attività di ricerca è significativa, intensa e continuativa, ma solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti ha presentato 12 pubblicazioni, prevalentemente focalizzate su modelli di intervento terapeutico, con particolare attenzione ai trattamenti telematici, e sui modelli di intervento – anche digitali – finalizzati alla riabilitazione psicosociale di persone affette da disturbi dello spettro psicotico.

GIUDIZIO: In 10 delle 12 pubblicazioni presentate il candidato ha ricoperto un significativo ruolo di primo autore o ultimo autore. Il livello di originalità e rilevanza scientifica, così come la collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate, è di ottimo livello. Tuttavia, la congruenza della maggior parte delle pubblicazioni presentate risulta solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti è co-autore di 47 articoli scientifici (dal 2012 al 2022) su riviste peer-reviewed e di 5 capitoli in volume, di cui 2 in lingua inglese, prevalentemente in ambito psichiatrico e in particolare su tematiche riguardanti i disturbi dello spettro psicotico e il dolore cronico (emicrania, cefalea cronica).

L'H-index del candidato è pari a 15 (fonte Scopus).

GIUDIZIO Il candidato presenta un ottimo livello di produzione scientifica, tuttavia solo in parte congruente con il SSD M-PSI/08 e con il profilo del bando.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato ha svolto un'ottima attività di ricerca post-dottorato ma solo in parte congruente con il SSD M-PSI/08. Inoltre ha svolto, in modo continuativo, attività didattica tuttavia non congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica è di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica, ma minimamente congruente con il SSD M-PSI/08.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del dottor Bruno Biagianti presentano elementi adeguati e di buon livello, parzialmente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

Giudizio collegiale relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Medicina Traslazionale presso l'Università degli studi di Milano nel 2017 con una tesi dal titolo "Investigating the neurophysiological effects of oxytocin administration on healthy subjects and individuals with schizophrenia using magnetoencephalography (MEG) imaging". Ha altresì svolto attività didattica in ambito universitario e nella formazione di III livello in maniera continuativa dal 2019 al 2022, svolgendo prevalentemente incarichi di insegnamento in SSD non di ambito psicologico e supervisionando in qualità di correlatore alcune tesi di laurea e specializzazione. Ha conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia presso la Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Ha effettuato attività di ricerca presso Università italiane e straniere, è stato titolare di 2 assegni di ricerca dal 2019 al 2022; dal 2017 è Senior Scientist presso il NIMH a San Francisco e ha avuto precedenti esperienze di post-doc in alcuni istituti di ricerca a San Francisco. Attualmente è in servizio come RTDa nel SSD M-PSI/07 – PSICOLOGIA DINAMICA presso l'Università Bicocca di Milano. Ha coordinato diversi gruppi di ricerca internazionali, anche nel ruolo di Principal Investigator, ottenendo significativi Grant di ricerca e ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali ed internazionali. Ha inoltre svolto attività di reviewer per diverse riviste internazionali. Dal curriculum non risulta attività clinico- assistenziale in ambito pubblico. È infine in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale di II Fascia S.C.: 11/E4 – PSICOLOGICA CLINICA E DINAMICA.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca non appare congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica appare perlopiù incardinata nell'ambito della psichiatria e discipline affini. L'attività di ricerca è significativa, intensa e continuativa, ma solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti ha presentato 12 pubblicazioni, prevalentemente focalizzate su modelli di intervento terapeutico, con particolare attenzione ai trattamenti telematici, e sui modelli di intervento – anche digitali – finalizzati alla riabilitazione psicosociale di persone affette da disturbi dello spettro psicotico.

GIUDIZIO: In 10 delle 12 pubblicazioni presentate il candidato ha ricoperto un significativo ruolo di primo autore o ultimo autore. Il livello di originalità e rilevanza scientifica, così come la collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate, è di ottimo livello. Tuttavia, la congruenza della maggior parte delle pubblicazioni presentate risulta solo parzialmente congruente con il SSD di riferimento.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: Il candidato Bruno Biagianti è co-autore di 47 articoli scientifici (dal 2012 al 2022) su riviste peer-reviewed e di 5 capitoli in volume, di cui 2 in lingua inglese, prevalentemente in ambito psichiatrico e in particolare su tematiche riguardanti i disturbi dello spettro psicotico e il dolore cronico (emicrania, cefalea cronica). L'H-index del candidato è pari a 15 (fonte Scopus).

GIUDIZIO Il candidato presenta un ottimo livello di produzione scientifica, tuttavia solo in parte congruente con il SSD M-PSI/08 e con il profilo del bando.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato ha svolto un'ottima attività di ricerca post-dottorato ma solo in parte congruente con il SSD M-PSI/08. Inoltre ha svolto, in modo continuativo, attività didattica tuttavia in SSD di ambito non psicologico. La produzione scientifica è di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica, ma solo parzialmente congruente con il SSD M-PSI/08.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del dottor Bruno Biagianti presentano elementi adeguati e di buon livello, parzialmente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

Allegato D – schema giudizio

Candidata **LILYBETH FONTANESI**

Giudizio della Prof.ssa **Annamaria Petito** relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: La candidata Lilybeth Fontanesi ha conseguito un dottorato in Scienze psicologiche presso l'Università degli Studi di Padova curriculum Psicobiologia sperimentale e clinica, con una tesi sperimentale e inoltre ha conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia ad indirizzo Breve Strategico. La candidata è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale - II Fascia S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA- S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA ed è attualmente in servizio come RTDa presso l'Università G. d'Annunzio di Chieti-Pescara nel settore SSD M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA. La candidata ha effettuato molte attività didattiche in ambito sia universitario che nella formazione di III livello, con incarichi di insegnamento, didattica integrativa e supervisione di tesi di laurea. Ha svolto attività di ricerca presso diversi Atenei italiani, ed è stata visiting scholar presso l'Istituto di Ricerca Philippe-Pinel di Montréal (Canada) di cui è attualmente associate researcher. È referente scientifico di diversi gruppi di ricerca nazionali. Ha partecipato come relatore a numerosi Congressi nazionali e internazionali e ha funzione di reviewer per molte riviste internazionali oltre ad essere Academic Editor di 3 riviste internazionali. La candidata Lilybeth Fontanesi ha inoltre svolto attività clinico assistenziale di psicologa e psicoterapeuta in ambito pubblico.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca è parzialmente congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica e di ricerca sono pienamente congruenti con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: La candidata ha presentato 12 pubblicazioni su argomenti inerenti alla psicopatologia e alla psicologia clinica, nell'ambito specifico della psicologia della sessualità, manifestando particolare interesse per i comportamenti sessualmente devianti, il benessere in ambito psicosessuale e gli aspetti clinici in psicosessuologia.

GIUDIZIO: In 10 delle 12 pubblicazioni presentate la candidata ha ricoperto un significativo ruolo di primo autore, ultimo autore o corresponding author. Il livello di originalità e rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentate è complessivamente ottimo oltre che congruente con il SSD di riferimento. Il livello di collocazione editoriale delle riviste su cui sono stati pubblicati i lavori dalla candidata è rilevante all'interno della comunità scientifica internazionale, oltre che pienamente coerente con il profilo delineato nel bando.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: La candidata è co-autrice di 44 articoli scientifici (dal 2012 al 2022), di cui 6 in lingua italiana e 38 in lingua inglese, su riviste peer-reviewed, nell'ambito della psicologia della sessualità nelle sue declinazioni evolutive, diagnostiche, patologiche e di intervento. È co-autrice di 4 capitoli in volumi ed è co-autrice di una monografia sull'educazione sessuale e affettiva in bambini e adolescenti. L'H-index della candidata è pari a 16 (fonte Scopus).

GIUDIZIO: La candidata presenta un eccellente livello di produzione scientifica congruente con il SSD M-PSI/08 e pienamente congruente con il profilo.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata ha una ottima formazione post-dottorato e ha svolto, in modo continuativo, attività didattica e di ricerca di buon livello e congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica è pienamente congruente con il SSD M-PSI/08 e risulta di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica. Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della dr.ssa Lilybeth Fontanesi presentano elementi rilevanti e molto soddisfacenti di ottimo livello, ampiamente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: La candidata è attualmente in servizio come RTDa presso l'Università G. d'Annunzio di Chieti-Pescara nel SSD M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA ed è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale - II Fascia S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA- S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA. La dottoressa Lilybeth Fontanesi ha conseguito un dottorato in Scienze psicologiche presso l'Università degli Studi di Padova (curriculum Psicobiologia sperimentale e clinica), con una tesi sperimentale, inoltre ha conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia. La candidata ha effettuato numerose attività didattiche in ambito sia universitario che di III livello, con incarichi di insegnamento, didattica integrativa e supervisione di tesi di laurea. Ha svolto attività di ricerca presso 4 Atenei italiani, e ha svolto attività di visiting scholar presso l'Istituto di Ricerca Philippe-Pinel di Montréal (Canada) di cui è anche associate researcher. Ha coordinato diversi gruppi di ricerca nazionali e ha partecipato come relatore a numerosi Convegni e Congressi nazionali (n. 17) e internazionali (n.13). È reviewer per molteplici riviste internazionali ed è Academic Editor di 3 riviste internazionali. La candidata Lilybeth Fontanesi ha inoltre svolto attività clinico assistenziale in ambito pubblico.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca è parzialmente congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica e di ricerca sono pienamente congruenti con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: La candidata ha presentato 12 pubblicazioni su argomenti inerenti alla psicopatologia e alla psicologia clinica, nell'ambito specifico della psicologia della sessualità, manifestando particolare interesse per i comportamenti sessualmente devianti, il benessere in ambito psicosessuale e gli aspetti clinici in psicosessuologia.

GIUDIZIO: In molte delle pubblicazioni presentate la candidata ha ricoperto un ruolo significativo come primo autore, ultimo autore o corresponding author. Il livello di originalità e rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentate è eccellente e congruente con il SSD di riferimento. Le riviste su cui sono stati pubblicati i lavori sono di rilevante collocazione editoriale all'interno della comunità scientifica internazionale e pienamente coerenti con il profilo delineato nel bando.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: La candidata è co-autrice di 44 articoli scientifici (dal 2012 al 2022), di cui 6 in lingua italiana e 38 in lingua inglese, su riviste peer-reviewed, nell'ambito della psicologia della sessualità nelle sue declinazioni evolutive, diagnostiche, patologiche e di intervento. È co-autrice di 4 capitoli in volumi ed è co-autrice di una monografia sull'educazione sessuale e affettiva in bambini e adolescenti. L'H-index della candidata è pari a 16 (fonte Scopus).

GIUDIZIO: La candidata presenta un eccellente livello di produzione scientifica congruente con il Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/08 e pienamente congruente con il profilo.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata ha una ottima formazione post-dottorato e ha svolto, in modo continuativo, attività didattica e di ricerca di buon livello e congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica è pienamente congruente con il SSD M-PSI/08 e risulta di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica e congruenza con il SSD di riferimento.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della dr.ssa Lilybeth Fontanesi presentano elementi rilevanti e molto soddisfacenti di ottimo livello, ampiamente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: La candidata Lilybeth Fontanesi ha conseguito un dottorato in Scienze psicologiche, curriculum Psicobiologia sperimentale e clinica presso l'Università degli Studi di Padova, con una tesi sperimentale. La candidata ha altresì svolto attività didattica in ambito universitario e nella formazione di III livello in maniera continuativa, articolata in supervisione di tesi di laurea dal 2009 al 2022, didattica integrativa dal 2009 al 2019, e titolarità di insegnamento dal 2016 al 2022. Inoltre, ha conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia, indirizzo Psicoterapia Breve Strategica. Ha effettuato attività di ricerca presso diversi Atenei italiani, è stata visiting scholar presso l'Istituto di Ricerca Philippe-Pinel di Montréal (Canada) di cui è associate researcher, ed è attualmente in servizio come RTDa presso l'Università G. d'Annunzio di Chieti-Pescara nel SSD M/PSI-08. Ha coordinato in qualità di referente scientifico diversi gruppi di ricerca nazionali e ha partecipato come relatore a numerosi Convegni e Congressi nazionali ed internazionali. Svolge attività di Reviewer per molteplici riviste internazionali ed è Academic Editor di 3 riviste internazionali. La candidata Lilybeth Fontanesi ha inoltre svolto attività clinico assistenziale in ambito pubblico ricoprendo il ruolo di psicologa e psicoterapeuta dal 2021. È infine in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale - II Fascia S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA- S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca è parzialmente congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica e di ricerca sono pienamente congruenti con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: La candidata ha presentato 12 pubblicazioni su argomenti inerenti alla psicopatologia e alla psicologia clinica, nell'ambito specifico della psicologia della sessualità, manifestando particolare interesse per i comportamenti sessualmente devianti, il benessere in ambito psicosessuale e gli aspetti clinici in psicosessuologia.

GIUDIZIO: Nella maggior parte delle pubblicazioni presentate la candidata ha ricoperto un ruolo significativo (primo, ultimo autore o corresponding author). Le pubblicazioni presentate mostrano un livello di originalità e rilevanza scientifica fra ottimo e eccellente, congruente con il SSD di riferimento, pubblicate su riviste di rilevante collocazione editoriale all'interno della comunità scientifica internazionale e pienamente coerenti con il profilo delineato nel bando.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: La candidata è co-autrice di 44 articoli scientifici (dal 2012 al 2022), di cui 6 in lingua italiana e 38 in lingua inglese, su riviste peer-reviewed, nell'ambito della psicologia della sessualità nelle sue declinazioni evolutive, diagnostiche, patologiche e di intervento. È co-autrice di 4 capitoli in volumi ed è co-autrice di una monografia sull'educazione sessuale e affettiva in bambini e adolescenti. L'H-index della candidata è pari a 16 (fonte Scopus).

GIUDIZIO: La candidata presenta un eccellente livello di produzione scientifica congruente con il SSD M-PSI/08 e pienamente congruente con il profilo.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata ha una ottima formazione post-dottorato e ha svolto, in modo continuativo, attività didattica e di ricerca di buon livello e congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica risulta di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica e congruenza con il SSD di riferimento. Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della dr.ssa Lilybeth Fontanesi presentano elementi rilevanti e molto soddisfacenti di ottimo livello, ampiamente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

Giudizio collegiale relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: La candidata Lilybeth Fontanesi ha conseguito un dottorato in Scienze psicologiche, curriculum Psicobiologia sperimentale e clinica presso l'Università degli Studi di Padova, con una tesi sperimentale. La candidata ha altresì svolto attività didattica in ambito universitario e nella formazione di III livello in maniera continuativa, articolata in supervisione di tesi di laurea dal 2009 al 2022, didattica integrativa dal 2009 al 2019, e titolarità di insegnamento dal 2016 al 2022. Inoltre, ha conseguito il diploma di specializzazione in psicoterapia, indirizzo Psicoterapia Breve Strategica. Ha effettuato attività di ricerca presso diversi Atenei italiani, è stata visiting scholar presso l'Istituto di Ricerca Philippe-Pinel di Montréal (Canada) di cui è associate researcher, ed è attualmente in servizio come RTDa presso l'Università G. d'Annunzio di Chieti-Pescara nel SSD M/PSI-08. Ha coordinato in qualità di referente scientifico diversi gruppi di ricerca nazionali e ha partecipato come relatore a numerosi Convegni e Congressi nazionali ed internazionali. Svolge attività di Reviewer per molteplici riviste internazionali ed è Academic Editor di 3 riviste internazionali. La candidata Lilybeth Fontanesi ha inoltre svolto attività clinico assistenziale in ambito pubblico ricoprendo il ruolo di psicologa e psicoterapeuta dal 2021. È infine in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale - II Fascia S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA- S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA.

GIUDIZIO: L'ambito del dottorato di ricerca è parzialmente congruente con il SSD di riferimento. L'attività didattica e di ricerca sono pienamente congruenti con il SSD di riferimento e con il profilo del bando.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: La candidata ha presentato 12 pubblicazioni su argomenti inerenti alla psicopatologia e alla psicologia clinica, nell'ambito specifico della psicologia della sessualità, manifestando particolare interesse per i comportamenti sessualmente devianti, il benessere in ambito psicosessuale e gli aspetti clinici in psicosessuologia.

GIUDIZIO: Nella maggior parte delle pubblicazioni presentate la candidata ha ricoperto un ruolo significativo (primo, ultimo autore o corresponding author). Le pubblicazioni presentate mostrano un livello di originalità e rilevanza scientifica fra ottimo e eccellente, congruente con il SSD di riferimento, pubblicate su riviste di rilevante collocazione editoriale all'interno della comunità scientifica internazionale e pienamente coerenti con il profilo delineato nel bando.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

DESCRIZIONE: La candidata è co-autrice di 44 articoli scientifici (dal 2012 al 2022), di cui 6 in lingua italiana e 38 in lingua inglese, su riviste peer-reviewed, nell'ambito della psicologia della sessualità nelle sue declinazioni evolutive, diagnostiche, patologiche e di intervento. È co-autrice di 4 capitoli in volumi ed è co-autrice di una monografia sull'educazione sessuale e affettiva in bambini e adolescenti. L'H-index della candidata è pari a 16 (fonte Scopus).

GIUDIZIO: La candidata presenta un eccellente livello di produzione scientifica congruente con il SSD M-PSI/08 e pienamente congruente con il profilo.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata ha una ottima formazione post-dottorato e ha svolto, in modo continuativo, attività didattica e di ricerca di buon livello e congruente con il SSD M-PSI/08. La produzione scientifica è pienamente congruente con il SSD M-PSI/08 e risulta di ottimo livello per originalità, innovatività, rilevanza scientifica e congruenza con il SSD di riferimento.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della dr.ssa Lilybeth Fontanesi presentano elementi rilevanti e molto soddisfacenti di ottimo livello, ampiamente aderenti al profilo di attività richiesto dalla presente procedura selettiva concorsuale.

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CHIAMATA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO - AI SENSI DELL'ART. 24 CO. 3 LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 - S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA- S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO (BANDITA CON D.R. N. 1929/2022 PROT. N. 89354 - DEL 05/12/2022 AVVISO G.U. N. 100 DEL 20/12/2022).

DICHIARAZIONE

IL SOTTOSCRITTO PROF. BENEDETTO FARINA, PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D.R. N. 252/2022 PROT. 0011171 DEL 13/02/2023

DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO DEL PROPRIO ACCOUNT SKYPE [REDACTED] e E-MAIL: benedetto.farina@unier.it ALLA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI MASSIMA PER LA VALUTAZIONE DEI CANDIDATI PER LA SUDETTA PROCEDURA E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL PROF. PIETRO PORCELLI, SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA'.

IN FEDE

DATA 03/04/2023

Allegare copia scansionata del proprio documento di identità in corso di validità

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA CHIAMATA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO - AI SENSI DELL'ART. 24 CO. 3 LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 - S.C.: 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA- S.S.D.: M/PSI-08 - PSICOLOGIA CLINICA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO (BANDITA CON D.R. N. 1929/2022 PROT. N. 89354 - DEL 05/12/2022 AVVISO G.U. N. 100 DEL 20/12/2022).

DICHIARAZIONE

LA SOTTOSCRITTA **PROF.SSA ANNAMARIA PETITO**, MEMBRO DELLA COMMISSIONE D.R. N. 252/2022 PROT. 0011171 DEL 13/02/2023, DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO DEL PROPRIO ACCOUNT SKYPE [REDACTED] e E-MAIL: annamaria.petito@unifg.it ALLA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI MASSIMA PER LA VALUTAZIONE DEI CANDIDATI PER LA SUDETTA PROCEDURA E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL PROF. PIETRO PORCELLI, SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

LA SOTTOSCRITTA DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA'.

IN FEDE firmato digitalmente
DATA 03/04/2023

Allegare copia scansionata del proprio documento di identità in corso di validità

CURRICULUM VITAE DI BRUNO BIAGIANTI

**FORMATO
EUROPEO PER IL
CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

NOME: BIAGIANTI BRUNO

[REDACTED]

ISTRUZIONE E TITOLI CONSEGUITI

01/06/2022 – 01/06/2032

Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Universitario di Seconda Fascia per il settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica
(BANDO 2021-2023 Secondo Quadrimestre) 553/2021

30/11/2018 - 13/11/2021

Psicoterapeuta ad Orientamento Psicoanalitico (voto 60/60)

Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica riconosciuta DM 31 dicembre 1993)
Società Italiana Di Psicoterapia Psicoanalitica - Via Po, 102 Roma
Tesi: Psicoterapia psicoanalitica di un caso di anoressia nervosa.

01/01/2014 - 10/2/2017

Dottore di Ricerca (Ph.D.)

Settore MED/25 – Psichiatria – Scuola di Dottorato di Medicina Traslazionale dell'Università Degli Studi Di Milano

Tesi: Investigating the neurophysiological effects of oxytocin administration on healthy subjects and individuals with schizophrenia using magneto-encephalography (MEG) imaging.

30/09/2004- 18/03/2011

Medico Chirurgo (voto 110L/110)

Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia
Università degli Studi di MILANO - Via Festa del Perdono, 7 – MILANO

Tesi: Orbitofrontal dysfunction and medication overuse in patients with chronic migraine

ESPERIENZE LAVORATIVE

2022- in corso

Ricercatore a tempo Determinato (RTD-A).

Settore M-PSI/07 Psicologia Dinamica

Università Degli Studi Di Milano Bicocca

Ente finanziatore: MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA (MUR) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Anno 2022). Progetto: Treating Emotion Processing and Self-Regulation in Psychosis

2021-2022

Marie Skłodowska-Curie Actions Curie Seal of Excellence Fellow

Assegnista di ricerca di Tipo B. Settore MED/25 – Psichiatria

Università degli Studi di MILANO

Svolgo attività di ricerca nel ambito della psicoterapia breve basata sulla mente e la relazione sommatizzata attraverso piattaforme digitali.

2017-2022

Senior Scientist

National Institute of Mental Health (NIMH) through Posit Science, San Francisco, California

Conduco attualmente ricerca finanziata dall'Istituto di Salute Mentale e Americano (NIMH) per lo sviluppo di piattaforme per l'assessment multimodale ed il trattamento di pazienti con disturbi dello sviluppo, disturbi dello spettro psicotico, disturbo d'ansia sociale. Principale Investigatore di tre trial randomizzati clinici che esaminano cambiamenti a livello neurale, neuropsicologico, clinico e funzionale indotti da trattamenti sperimentali.

2019-2021

Assegnista di ricerca di tipo A. Settore MED/25 – Psichiatria

Università degli Studi di MILANO

Utilizzo di tecniche di neuroimaging multimodale (risonanza magnetica funzionale, EEG) e machine learning per individuare predittori di risposta alla rabilitazione in pazienti con disturbi psicotici e deficit cognitivi.

2016-2017

NIMH T32 Postdoctoral Research Fellow

Department of Psychiatry, Clinical Services Research and Training Program

University of California, San Francisco

Principale Investigatore di un progetto di ricerca che ha studiato gli effetti di protocolli di tele-rabilitazione in pazienti con esordio psicotico.

2013- 2016

Postdoctoral Scholar

Department of Mental Health, San Francisco VA Medical Center

Utilizzo di valutazioni cliniche e neuropsicologiche per studiare gli effetti di interventi non farmacologici in pazienti con disturbi psicotici.

2011-2012

Tirocinio post-lauream

Milano, Ospedale San Paolo, Centro Psico Sociale (Referente: Dott.sa Manzone)

Management d paz ent con d sturb menta cron c d Asse I e II. Terap a ps cofarmaco og ca a ungo term ne, ps coeducaz one, serv z d sa ute pubb ca n sett ng dom c are

Sca e d va utaz one: CGI-S, SWBS, NRS, Tra Mak ng Test, WCST, B ock Des gn Test

2008-2012

Research Assistant

Milano, Centro Cefalee Istituto Neurologico Carlo Besta, Milano Referente: (Prof. G. Bussone)

D agnos e trattamento farmaco og co e ps coeducaz ona e d cefa ee musco o tens ve ed em cran che, spec a mente cron che. Protoco d d s ntoss caz one per paz ent con em cran a e abuso d ana ges c. Va utaz one neurops co og che per d pendenza da ana ges c.

Sca e d va utaz one: HAM-A, HAM-D, Iowa Gamb ng Task, Reversa Learn ng Task, Sever ty of Dependence Sca e

2008-2011

Tirocinio pre-lauream

Milano, Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura Ospedale San Paolo (Referente: Prof. Scarone)

D agnos precoce e trattamento ps co og co d ep sod ps cot c acut n paz ent con d sturb d Asse I (Sch zofren a, D sturb da Uso d Sostanze, D sturb de Umore).

Management d urgenze ps ch atr che: trattamento san tar o obb gator o, deaz one su c dar a, mancato o tentato su c do, comportament vo ent, abuso e ntoss caz one acuta d sostanze stupefacent, d agnos d fferenz a e con ps cos organ che.

Scale di valutazione di competenza BPRS PANNS SAPS SANS YMRS BDI Y-BOCS

GRANT E FINANZIAMENTI

In Corso:

- Ministero della Salute (10128) Bando Ricerca Finalizzata Giovani Ricercatori

GR-2021-12374872

€ 450.000,00

Title: Identifying, Monitoring and Remotely Treating Neuropsychiatric Post-Acute Sequelae COVID-19

Role: Principal investigator

- National Institute of Mental Health

620,535.00 US\$

Grant: 1R43MH124542-01A1

Title: Care Improving Cognition for ADolescents on the Autism Spectrum (CICADAS)

Role: Principal investigator

Completati:

-Horizon H2020-MSCA-IF 884202

€ 171.473,28

Marie Skłodowska-Curie Actions Curie Seal of Excellence Fellowship

Title: Assessment of Predictors of Response to Treatment in Patients with First Episode Psychosis (APReCoT)

Role: Principal investigator

- Regione Lombardia, Cariplo e Fondazione Umberto Veronesi

€ 249.900,00

Title: a Digital Platform for COVID-19 patients and caregivers (DigiCOVID)

Role: Co-Investigator

- National Institute of Mental Health

243,975.00 US\$

Grant: 1R43MH121209-01

Title: Wiring Adolescents With Social Anxiety via Behavioral Interventions (WASABI): a closed-loop mobile intervention to reduce social anxiety and improve social skills

Role: Principal investigator

- National Institute of Mental Health

245,571.00 US\$

Grant: 1R43MH114765 - 01A1

Title: Creating Live Interactions to Mitigate Barriers (CLIMB): A Mobile Intervention to Improve Social Functioning in People with Schizophrenia

Role: Principal investigator

- National Institute of Mental Health

224,484.00 US\$

Grant: 1R43MH111325-01

Title: A Closed Loop Assessment and Treatment Platform for Mood Disorders

Role: Senior Scientist

- National Institute of Mental Health

536,382.00 US\$

Grant: 2R44MH091793-03

Title: Computerized Social Cognitive Training for Schizophrenia

Role: Senior Scientist

- Clinical and Translational Science Institute's Strategic Opportunities Support

100,000.00 US\$

Grant: UL1TR000004

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

- La mia formazione è principalmente in psicopatologia clinica e neuroscienze affettive, con competenze specifiche negli aspetti della percezione, dell'attachment, e della processazione sensoriale. Durante il mio dottorato e nell'ambito della mia ricerca scientifica (di seguito citata) ho studiato con tecniche multimodali (cliniche, neuropsicologiche, neuroimaging) l'efficacia di trattamenti psicologici e comportamentali basati sull'evidenza per popolazioni cliniche
 - Ho condotto una serie di esperimenti di neuroimaging che hanno studiato i cambiamenti neuroplastici che le terapie sperimentali inducono nelle regioni chiave del cervello, utilizzando la risonanza magnetica funzionale, l'EEG e la magnetoencefalografia.
 - Ho completato un programma di formazione quadriennale in psicoterapia psicoanalitica con seminari teorici, teorico-clinici e di osservazione per l'esercizio di attività psicoterapeutica individuale con adulti.
 - Nel mio ruolo di Principal Investigator o staff scientifico in diversi grant finanziati dall'università, da fondazioni private, e da istituti nazionali di salute mentale (NIMH), ho dimostrato l'abilità di gestire con successo tutti gli aspetti inerenti alla conduzione di progetti di ricerca inclusi il design sperimentale, la supervisione dello staff, comitato etico, budget), di collaborare con altri ricercatori e clinici, e di produrre numerose pubblicazioni scientifiche. Come risultato di queste precedenti esperienze, sono consapevole dell'importanza di una comunicazione frequente tra i membri del progetto e di costruire un piano di ricerca, una tempistica e un budget realistici.
 - Ho stabilito un network di stakeholders internazionali (ricercatori traslazionali, clinici, neuroscienziati) e ho assemblato un team di collaboratori che sono esperti a livello internazionale nel settore delle neuroscienze affettive e della salute mentale.
 - Mi occupo attualmente di organizzazione workshop, seminari ed investigator meeting,
 - coordinamento attività editoriale per riviste internazionali, coordinamento gruppo di ricerca con collaborazione interdipartimentale presso l'Università degli Studi di Milano e presso altri istituti di ricerca italiani ed internazionali
 - Per riassumere, credo che il mio profilo corrisponda alle richieste del bando in termini di:
a) forte background in psicologia dinamica e neuroscienze affettive; b) capacità di svolgere ricerca indipendente a livello avanzato; c) un buon percorso di lavoro di squadra e collaborazioni di successo, come risulta dal numero di scienziati di alta qualità provenienti da diversi campi di ricerca che sono stati coautori nelle mie pubblicazioni; e d) traccia dei risultati scientifici messi a disposizione della comunità scientifica e del pubblico in generale. Il mio training clinico e la mia esperienza di ricerca mi garantiscono le competenze, l'expertise, la leadership e la motivazione necessaria per portare a compimento progetti di ricerca su larga scala e attrarre finanziamenti internazionali.
-

ATTIVITÀ DIDATTICA

2022-2023

- **Professore a Contratto - Insegnamento: Psicoterapia - SSD M-PSI/07 M-PSI/08**
Scuola di Specializzazione In Psicologia Clinica, Università Cattolica del Sacro Cuore, Sede di Brescia

2021-2022

- **Professore a Contratto - Insegnamento: Psicoterapia - SSD M-PSI/07 M-PSI/08**
Scuola di Specializzazione In Psicologia Clinica, Università Cattolica del Sacro Cuore, Sede di Brescia

2020-2021

- **Professore a Contratto - Insegnamento: Psicoterapia - SSD M-PSI/07 M-PSI/08 MED/25.** Corso di Tecnica della riabilitazione psichiatrica. Università degli Studi di Milano
Docente – Master ‘Il trattamento basato sulla mentalizzazione: teoria e clinica’, Università Cattolica del Sacro Cuore, Sede di Milano
- Docente - Corso di Clinica Psichiatrica presso Scuola di Specializzazione in Psichiatria dell’Università degli Studi di Milano
- Docente - Corso Clinica psichiatrica e discipline del comportamento presso Corso di Laurea in Medicina & Chirurgia dell’Università degli Studi di Milano

2019-2020

- Docente- Corso Infermieristica clinica nella disabilità neuropsichica presso Corso di Laurea in Infermieristica dell’Università degli Studi di Milano
- Docente - Didattica all’interno dell’insegnamento in lingua inglese “Neuroscience and Psychiatry” presso Corso di Laurea in Scienze Cognitive dell’Università degli Studi di Milano
- Docente - Corso Clinica psichiatrica e discipline del comportamento presso Corso di Laurea in Medicina & Chirurgia dell’Università degli Studi di Milano

2016-2018

- Guest Lecturer presso Corso di Laurea in Psychological Sciences dell’ University of San Francisco.

2015-2016

- Guest Lecturer presso l’Institute of Psychiatry, Psychology & Neuroscience del King’s College London

TESI DI LAUREA

2021/2022

- Università degli Studi di Milano – Scuola di Specializzazione in Psichiatria
“Psicopatologia in pazienti COVID-19 e loro familiari: risultati di un intervento di telepsicoterapia breve”. Tesi di: Dott. Raffaele Erario; Relatore: Chiar.mo Prof. Brambilla Paolo; Correlatore: Ill.mo Prof. Biagianti Bruno
- Università degli Studi di Milano – Facoltà di Medicina & Chirurgia

“Un intervento digitale per il trattamento di sintomi psichiatrici in pazienti COVID-19 e loro familiari: i risultati del trial DigiCOVID”. Tesi di: Giuseppe Foti; Relatore: Chiar.mo Prof. Brambilla Paolo; Correlatore: Ill.mo Prof. Biagianti Bruno

2020/2021

- Università degli Studi di Milano – Facoltà di Medicina & Chirurgia
“Resting state activity and the response to cognitive training in patients with psychosis: results from an experimental trial”. Tesi di: Davide Bigoni; Relatore: Ch.mo Prof. Paolo BRAMBILLA; Correlatore: Ill.mo Prof. Bruno BIAGIANTI

2019/2020

- Università degli Studi di Milano – International Medical School
“Clinical, neuropsychological, biological and behavioral factors predicting auditory training outcome in patients with major psychotic disorders”. Tesi di: Giulia Castellaro; Relatore: Chiar.mo Prof. Paolo Brambilla; Correlatore: Ill. Prof. Bruno Biagianti

PRODUTTIVITA' SCIENTIFICA

- 49 pubblicazioni scientifiche su riviste indicizzate. Lista completa di pubblicazioni disponibile al link:
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=%5B%5Biagianti+B%5D&sort=pubdate>
- Attuale Scopus h-index: 15
<https://scholar.google.com/citations?user=2G2AvncAAAAJ&hl=en>
- Scopus Author Id:49460938700; ORCID ID:0000-0002-5955-3019; RESEARCH ID:I-2935-2017
- Autore di cinque capitoli di libri:
 - 1) Biagianti B, Vinogradov S. (2013) Computerized cognitive training targeting brain plasticity in schizophrenia. Prog Brain Res. 2013;207:301-26. doi: 10.1016/B978-0-444-63327-9.00011-4. PMID: 24309260.
 - 2) Biagianti B, Bellani M, Brambilla P. (2020). Can mobile apps enhance the impact of evidence-based psychological treatments for youth with mental illness? . EVIDENCE-BASED PSYCHIATRIC CARE, vol. 6, p. 120-125, ISSN: 2421-4469, doi: doi.org/10.36180/2421-4469-2020-20
 - 3) Biagianti B, Castellaro GA, Brambilla P. (2020). Impatto neurale e cognitivo delle terapie nelle malattie psichiatriche - Riabilitazione cognitiva computerizzata. In: Neuroscienze psichiatriche e computazionali. Minerva Medica.
 - 4) Biagianti B, Rossetti MG, Brambilla P, Zito S, Bellani M, Bressi C. (2022) Telepsicoterapia. In: Covid e Salute Mentale. Minerva Medica.

- 5) Biagianti B, Brambilla P, Di Liberto A. Neuropsicologia. (2022) In: Covid e Salute Mentale. Minerva Medica.

PARTECIPAZIONE AD EVENTI SCIENTIFICI COME RELATORE

2022

- October. 49° CONGRESSO NAZIONALE DI PSICHIATRIA. “Interventi di psichiatria digitale per pazienti COVID-19 e familiari: risultati del trial DigiCOVID”. Relatore Simposio. Genova, IT.
- June. XXVI Congresso Nazionale SOPSI 2022. “Fornire supporto psicologico a distanza ai pazienti COVID-19 e loro familiari”. Relatore Simposio. Roma, IT.
- April. SIRS 2022 Annual Congress. “Resting State fMRI Activity Predicts Learning during Auditory Training in Patients with Schizophrenia”. Poster Presenter. Firenze, IT.

2021

- September “Perdersi-Trovarsi-Ritrovarsi. L’esperienza del corpo nella Formazione nella Clinica, nell’Istituzione” Virtual.
- September “USING DIGITAL PLATFORMS TO REMOTELY DELIVER PSYCHOLOGICAL SUPPORT TO COVID-19 PATIENTS AND THEIR FAMILY MEMBERS”. 18TH INTERNATIONAL CONGRESS Of International Federation of Psychiatric Epidemiology. Verona, Italy.
- November “Digital mental health tools for treating anxiety and depression across the life span” Chair. “WASABI, a closed-loop mobile app to reduce social anxiety and improve social skills in socially anxious adolescents”. Symposium Presenter. 11th Conference of the International Society for Affective Disorders. Virtual.
- November “Resting state EEG activity predicts response to cognitive training in patients with psychosis” Symposium Presenter. 11th Conference of the International Society for Affective Disorders. Virtual.

2020

- September "Essere psicoanalitici nell'emergenza". Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Virtual.

2019

- September " Stabilità e movimento nell’esperienza di psicoterapia psicoanalitica”. Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Milano, Italy.
- December “Il diniego come comportamento sociale e individuale Il ruolo della psicoterapia psicoanalitica”. Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Milano, Italy.

2018

- June “The experience of baby observation”. Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Milano, Italy.
- June “Using Cognitive Profiling to Personalize Neuroplasticity- based Training in Schizophrenia” Cognitive Remediation in Psychiatry Conference. NYC, NY.
- October "Frontiere della Psicoterapia Psicoanalitica: Psicoterapia Psicoanalitiche nelle Istituzioni e Modulazioni del Setting". Società Italiana di Psicoterapia Psicoanalitica. Milano, Italy.

2017

- June "Auditory MMN Predicts Response to Auditory Training in Early Illness Schizophrenia". Cognitive Remediation in Psychiatry Conference. NYC, NY.
- September "Auditory mismatch negativity impairments predict response to cognitive training in individuals with early illness schizophrenia". European Conference on Schizophrenia Research. Berlin, DE.

2016

- April "Comparing the Efficacy of Two Types of Cognitive Remediation in schizophrenia: Results from a Two-Site Retrospective Cohort Study". Schizophrenia International Research Society Conference. Florence, IT.
- June "CLIMB: A Digital Intervention to Treat Social Cognition Impairments and Social Isolation in Chronic Psychosis". Cognitive Remediation in Psychiatry Conference. NYC, NY.

2015

- March "The Moderating Role Of Motivational Deficits On Neurocognitive Functioning Across The Course Of Schizophrenia". 15th International Congress On Schizophrenia Research. Colorado Springs, CO.
- August "CLIMB: A mobile intervention for chronic psychosis. Dissemination of behavioral interventions and assessments using mobile platforms". IOPPN, King's College, London, UK.

2014

- March "iPad-based remote cognitive training for individuals with schizophrenia". Digital Mental Health Innovations at UCSF. San Francisco, CA.
- April "Combining cognitive and social cognitive training for individuals with Schizophrenia".. Schizophrenia International Research Society Conference. Florence, IT.
- April "Impoverished High-Frequency Oscillatory Activity in Frontal Cortex in Individuals with Schizophrenia during Implicit Sequence Learning". Schizophrenia International Research Society Conference. Florence, IT.
- September "Targeting sensory processing abnormalities in schizophrenia. Posit Science Inc. SF, CA.

2013

- August "Development of virtual rehabilitation interventions for schizophrenia". Oral presentation. International Conference on Virtual Rehabilitation. Philadelphia, PA.
- September "Digital Health Interventions for Neuropsychiatric Disorders". Institute for Creative Technologies, University of Southern California. Los Angeles, CA.
- October "Interventions targeting maladaptive plasticity in schizophrenia". Bay Area Cognitive Training Consortium: First Annual Meeting. University of California San Francisco. SF, CA.

2012

- June "Decision-making deficit in chronic migraine patients with medication overuse". Best Oral presentation Award, ANIRCEF conference. Naples, IT.
- October "CLIMB: A Mobile Platform to Treat Social Cognition Impairments and Improve Social Functioning in Psychosis". IEPA Conference. Milano, IT.

2011

- December "Persistent decision making deficit in medication overuse headache". Global Addiction Conference 2011. Lisboa, P.

ALTRO

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca

National Institute of Mental Health (United States of America):

- Grant: 1R43MH121209-01
 - Title: Wiring Adolescents With Social Anxiety via Behavioral Interventions (WASABI): a closed-loop mobile intervention to reduce social anxiety and improve social skills
- Grant: 1R43MH114765 - 01A1
 - Title: Creating Live Interactions to Mitigate Barriers (CLIMB): A Mobile Intervention to Improve Social Functioning in People with Schizophrenia
- Grant: 1R43MH124542-01A1
 - Title: Care Improving Cognition for Adolescents on the Autism Spectrum (CICADAS)

Dal 2022 Review Editor per *Frontiers in Psychology*

Dal 2012 ad oggi svolgo la funzione di **Journal Reviewer and Editorial Board Guest** per

- *Neurologia e Scienze*
- *Journal of Addiction and Drug Dependence*
- *European Arch. of Psychiatry and Clinical Neuroscience*
- *Neurologia Clinica*
- *Journal of Addiction Research & Therapy*
- *Frontiers in Psychiatry*
- *Psychiatry research – Neuroimaging*
- *Schizophrenia Research*
- *Early Intervention in Psychiatry*
- *Cognitive Neuropsychiatry*
- *BMC Psychiatry*
- *Psychiatry Research – Neuroimaging*
- *Psychologia Medica*
- *Journal of Affective Disorders*
- *Frontiers in Psychology*

Membro delle società scientifiche

- Society for Psychotherapy Research (SPR-IT)
- American Psychological Association (APA)
- Schizophrenia International Research Society (SIRS)
- International Early Psychosis Association (IEPA)

Certificazione lingua inglese

TOEFL examination 17/11/2011 votazione 120/120

Competenze informatiche

Competente con SPSS, Python, R, Matlab, Brain Vision Analyzer, SPM, banche dati informatiche (Pubmed, Google Scholar, Ovid, Medline), Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Adobe Indesign, Internet browsers (Google Chrome, Internet Explorer, Mozilla Firefox).

Ulteriori informazioni

Iscritto all'Albo dei Medici Chirurghi e Psicoterapeuti di Milano al n. 42349

Quanto dichiarato è conforme alle disposizioni degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00; il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR 679/16, ai sensi del D. Lgs. 101/2018

.....
(luogo e data)

Firma



CURRICULUM VITAE

Lilybeth Fontanesi, PhD

Informazioni personali

Nome e cognome Lilybeth Fontanesi

Posizione attuale: Ricercatrice a tempo determinato tipo A, SC 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica, SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica, su fondi PON AIM1848992 - Num. Attività 3 - Linea 2.1 Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara

Qualifiche Psicologa, psicoterapeuta iscrizione all'Albo Professionale dell'Ordine degli Psicologi della regione Veneto dal 4/2/2010, nr.7265 (Albo A)
Dottore di Ricerca in Scienze Psicologiche
Abilitazione Scientifica Nazionale – Fascia II, SC 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica, dal 21/09/2018 al 21/09/2028 (art. 16, comma 1, Legge 240/10)
Associate Researcher presso il Centro ricerche del Philippe Pinel Forensic Psychiatric Hospital-, Montréal, CANADA

Formazione 2008: Laurea Specialistica in Psicologia Clinica Dinamica, classe 58/s, Dipartimento di Psicologia Generale, Università degli Studi di Padova. 110/110 cum laude.
2009: Master Universitario di II livello in Psicopatologia e Neuropsicologia Forense. Università degli Studi di Padova. Direttore: Prof. Giuseppe Sartori
2013: Diploma di consulente in Sessuologia Clinica, CIS Bologna. Direttore Prof. Giorgio Rifelli.
2013: Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche (con borsa di studio), curriculum: Psicobiologia Sperimentale e Clinica. Dipartimento di Psicologia Generale, Università degli Studi di Padova. Supervisor: Prof. Andrea Camperio Ciani. Giudizio: Ottimo (Tesi redatta in lingua inglese).
2020: Diploma di Specializzazione in Psicoterapie brevi ad approccio strategico, presso ISP- Istituto per lo Studio delle Psicoterapie, Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Strategico Breve. Direttore Prof. Filippo Petrucci

Attività di formazione e ricerca (Tirocini formativi) 2018-2020: CSM ASL Roma 6, 600 ore, supervisor prof. De Risio. Tirocinio formativo in psicoterapia, Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Strategico Breve.
Aprile-Ottobre 2009: Tirocinio professionalizzante post-lauream, di 500 ore. Dipartimento di Psicologia Generale, Università degli Studi di Padova. Argomenti di ricerca: Psicologia forense: profiling del

genitore infanticida, profiling del sexual offender. Sessuologia clinica: Analisi della violenza di genere e differenze intersessuali. Identificazione delle tendenze omosessuali in eterosessuali omofobici: uno studio condotto utilizzando l'Implicit Association Test.

Settembre 2008- Marzo 2009: Tirocinio professionalizzante post-lauream di 500 ore, presso Psicologia Clinica e Consultorio ASL di Spilamberto (MO), Attività principali: valutazione della genitorialità adottiva, counseling con adolescenti, attività clinica nell'ambito della sessuologia

Aprile 2007- Dicembre 2007: Tirocinio di ricerca pre-lauream. 350 ore. Dipartimento di Psicologia Generale, Università degli Studi di Padova, in collaborazione con Casa Circondariale Sant'Anna di Modena e Casa di Reclusione Due Palazzi, Padova, Argomento: Studio sulla condizione carceraria dei detenuti marocchini in Italia. Attività principali: somministrazione questionari ed elaborazione dati.

Aprile 2005- Agosto 2005: Tirocinio clinico pre-lauream, 250 ore. presso la Casa Circondariale Sant'Anna, Modena. Attività principali: Valutazione del rischio suicidario

Posizioni e incarichi in ambito accademico

Dal 1/08/2019 ad oggi: Ricercatrice a tempo determinato tipo A, SC 11/E4 Psicologia Clinica e dinamica, SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica, su fondi PON AIM1848992 - Num. Attività 3 - Linea 2.1 Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara

Dal 1/08/2017 al 31/07/2019: Assegnista di ricerca in Psicologia clinica dello Sviluppo, SC 11/E2 SSD M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo, Progetto: *Il ruolo delle emozioni, della personalità e relazioni nello sviluppo del disagio giovanile* Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Dipartimento di Scienze Umane Sociali e della Salute. Referente Prof. Filippo Petrucci

2014-2015: Borsa di Studio per la ricerca. Analisi dei dati e stesura di report nel progetto: *Il Modello di Intervento COMPASS con adolescenti con disturbi dello spettro autistico*. ECONA-Centro Interuniversitario di ricerca sull'elaborazione cognitiva in sistemi naturali e artificiali. Referente Prof. Fiorenzo Laghi

Dal 1/09/2013 al 31/08/2014: Assegnista di ricerca in Psicologia clinica dello sviluppo, SC 11/E2, SSD M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo. Progetto: *Lo studio dell'identità di genere e l'orientamento omosessuale in giovani adulti e adolescenti*. La Sapienza Università di Roma, Dipartimento Psicologia di Sviluppo e Socializzazione. Referente. Prof. Roberto Baiocco

Attività lavorative in ambito extra-accademico

2018-2019: Esperto ex art. 80 presso la Casa di reclusione di Castelfranco Emilia (MO).

2014-2019: Attività clinica in regime di libera professione (valutazioni psicodiagnostiche multidimensionali, consulenze psicologiche e sessuologiche)

ATTIVITÀ DIDATTICA

Moduli e corsi

Corso di Laurea Triennale L-24 in Psychological Science, Dipartimento di Psicologia Generale, Università degli Studi di Padova

A.A.	Insegnamento	CFU	ORE
2016-2017	Human Sexuality	6	48
2017-2018	Human Sexuality	6	48
2018-2019	Human Sexuality	6	48

Corso di Laurea Magistrale LM-51 in Psicologia Clinica e della Salute, Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara

A.A.	Insegnamento	CFU	ORE
2020-2021	Psicologia clinica della personalità	6	48
	Psicologia clinica forense	2	16
2021-2022	Psicologia della sessualità	6	48
	Psicologia forense	2	16
2022- 2023	Psicologia della sessualità	6	48
	Psicologia forense	2	16

Corso di Laurea Triennale L-24 in Scienze e Tecniche Psicologiche Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara

A.A.	Insegnamento	CFU	ORE
2020-2021	EPG in Psicologia clinica (Fascia A-H)	2	16
	EPG in Psicologia clinica (Fascia I-Z)	2	16
2021-2022	EPG in Psicologia clinica (Fascia A-H)	2	16
	EPG in Psicologia clinica (Fascia I-Z)	2	16
2022-2023	EPG in Psicologia clinica (Fascia A-H)	2	16
	EPG in Psicologia clinica (Fascia I-Z)	2	16

FORMAZIONE III LIVELLO – POST LAUREAM

- A.A. 2021/2022 Docente del modulo *La valutazione psicologico-clinica* (M-PSI/08; 1 CFU corrispondenti a 8 ore di didattica frontale), presso il Master Universitario di II livello in Assessment Psicologico in Ambito Forense, Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.
- Docente Corso *Basics of SPSS statistics* (M-PSI/08; 1 CFU corrispondenti a 10 ore di didattica frontale), Dottorato di Ricerca in Earthquake and Environmental Hazards, XXXIII ciclo, Università "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara.

- Docente di *Psicologia Clinica* (M-PSI/08, 1 CFU, 8 ore) presso la Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica, Dipartimento di Neuroscienze, imaging e scienze cliniche, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.
- A.A. 2020/2021 Docente del modulo *La valutazione psicologico-clinica* (M-PSI/08, 1 CFU, 8 ore) presso il Master Universitario di II livello in Assessment Psicologico in Ambito Forense, Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.
- Docente Corso *Basics of SPSS statistics* (M-PSI/08; 1 CFU corrispondenti a 10 ore di didattica frontale), Dottorato di Ricerca in Earthquake and Environmental Hazards, XXXIII ciclo, Università "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara.
- Docente di *Psicologia Clinica* (M-PSI/08, 1 CFU, 8 ore) presso la Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica, Dipartimento di Neuroscienze, imaging e scienze cliniche, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.
- A.A. 2019/2020 Docente dei moduli *Educazione affettiva e sessuale e Psicoterapia sessuale con coppie omosessuali* (16 ore di didattica frontale) presso il Master di II livello in Sessuologia Clinica, presso l'Istituto per lo Studio delle Psicoterapie, Sede di Reggio Calabria.
- Docente del modulo *Psicoterapia sessuale* presso la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo Comportamentale Training School, sede di Jesi.
- Docente di *Psicologia Clinica* (M-PSI/08, 1 CFU, 8 ore) presso la Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica, Dipartimento di Neuroscienze, imaging e scienze cliniche, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.
- A.A. 2018/2019 Docente dei moduli *Educazione affettiva e sessuale e Psicoterapia sessuale con coppie omosessuali*" (16 ore di didattica frontale) presso il Master in Sessuologia Clinica, presso l'Istituto per lo Studio delle Psicoterapie, Sede di Reggio Calabria.
- Docenza presso il Corso di Perfezionamento di Psicologia Giuridica, Investigativa e Criminale dal titolo: *Infanticidio: la perizia dell'autore di reato* Accademia di Psicologia Sociale e Giuridica, Via Savoia 78 Roma.
- A.A. 2017/2018 Docente del modulo *La valutazione organizzativa* presso il Master di II Livello Management delle istituzioni scolastiche e formative. Competenze e innovazione per docenti, middle management e dirigenza scolastica. Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.
- Docente del Modulo: *Il Gruppo Di Lavoro, La Leadership e La Direzione Del Personale* presso il Master Executive di II livello - "Selezione, Sviluppo e Innovazione Nella Gestione Delle Risorse Umane" Tot. 10 ore- Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
- Docente del modulo: *Prevenzione e gestione delle dipendenze e delle devianze* presso il Master di I Livello "Counselling socio educativo" Università di Cassino e del Lazio Meridionale.
- Docente del modulo *La comunicazione sociosanitaria nei territori stakeholder e leadership* presso il Master di I livello "Welfare Community, Istituzioni, Diritti e Territorio: progettare e gestire reti sociali, educative e di formazione continua" Università di Cassino e del Lazio Meridionale.
- Docenza presso il Corso di Perfezionamento di Psicologia Giuridica, Investigativa e Criminale dal titolo: *Infanticidio: la perizia dell'autore di reato*. Accademia di Psicologia Sociale e Giuridica, Via Savoia 78 Roma.

ALTRE ATTIVITÀ DIDATTICO-FORMATIVE

- **Partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto**

Dal 2009 al 2013 cultrice della materia per le discipline Psicologia Evoluzionistica ed Etologia (Dipartimento di Psicologia Generale, Università degli Studi di Padova, titolare dell'insegnamento Prof. Andrea Camperio Ciani).

Dal 2013 al 2016: cultrice della materia per la disciplina Psicologia della Sessualità (Dipartimento di Psicologia dello sviluppo e della socializzazione, Università degli Studi di Padova, titolare dell'insegnamento Prof. Marta Panzeri).

Dal 2016 al 2018 cultrice della materia per la disciplina Psicologia Dinamica (Università e-campus, titolare dell'insegnamento Dr. Dario Cafagna).

Dal 2015 al 2019 cultrice della materia per la disciplina Psicologia dell'infanzia e dell'adolescenza (Università di Cassino e del Lazio Meridionale, titolare dell'insegnamento prof. Filippo Petruccelli).

○ **Esercitazioni e tutoraggio degli studenti**

- Dal 2009 ha supervisionato con continuità lo svolgimento di prove finali (L-34/L-24) e tesi di laurea magistrali (LS58/LM-51) in qualità di relatore e correlatore con una media di circa 5 tesi all'anno, dal 2019, la media è aumentata a 20.

- Dal 2012 è Tutor per i tirocini professionalizzanti post lauream (1000 ore) dei laureati specialistici (LS58) e magistrali (LM-51). Ha svolto regolarmente attività di tutor sia presso le Università in cui ha prestato servizio che presso l'Istituto per lo Studio delle Psicoterapie- ISP di Roma.

- Nell'anno 2021-2022 è stata responsabile scientifico della borsa di studio dal titolo "Modelli di risk assessment per la violenza di genere", Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.

ATTIVITÀ DI RICERCA

Finanziamenti competitivi in ambito nazionale e internazionale in qualità di componente e/o responsabile di progetto

2021-2023: Bando protezione e il sostegno di minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale del Ministero della Famiglia: PI Prof.ssa Maria Verrocchio, Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara, Progetto dal titolo: "Safe Place Safe Play: costruire un ambiente sicuro per praticare sport". Finanziato per 199.983,00 euro. Ruolo: formatrice

2014-2015: Bando Regione Lazio: Interventi di rilevanza sociale. PI Prof. Emma Baumgartner La Sapienza, Università di Roma: titolo del progetto "Love Creates a Family". Finanziato per 15000 euro. Ruolo: formatrice

2011-2012: Bando di Ateneo. Università degli Studi di Padova. PI: Prof. Andrea Camperio Ciani, "Genetic Influence in Sexual Orientation". Finanziato per 29000 euro. Ruolo: raccolta e analisi dei dati

2011-2012: Bando di cooperazione universitaria. Università degli Studi di Padova, PI Prof. Andrea Camperio Ciani, titolo del progetto "Thailandia: Ko Lipe Island after Tsunami and the preservation of Chao Lay culture". Finanziato per 2000 euro. Ruolo: raccolta e analisi dei dati

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi

2019-2022: *Componente* dell'unità di ricerca per il progetto dal titolo «Neuropsicologia dell'adattamento ambientale» analisi dei fattori psicologici correlati alle alterazioni delle condizioni ambientali e climatiche, intesi come variabili predisponenti (fattori di personalità, predisposizione

alla somatizzazione) e conseguenti (comportamento di malattia, comorbilità psicopatologica) di adattamento, attraverso la somministrazione di scale e reattivi psicodiagnostici. Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara Referente Prof. Luca Tommasi. Finanziato dai Fondi PON

2019-2021: *Referente scientifico* dell'unità di ricerca per il progetto dal titolo: "Sessualità e binge eating disorder: studio osservazionale cross-sectional nella popolazione italiana". Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara in Collaborazione il Dipartimento di Psicologia Clinica-dinamica dell'Università La Sapienza di Roma (Prof. Giacomo Ciocca). Finanziato sui Fondi di ateneo 2019

2019-2020: *Referente scientifico* per il progetto "Identità di genere, orientamento sessuale e ruolo di genere: aspetti psico-sociali dell'identità sessuale nei giovani lgbtqa+ ". Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara in collaborazione con il Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione dell'Università degli Studi di Padova (Prof.ssa Marta Panzeri). Finanziato dai Fondi di Ateneo 2019

2020-2021: *Componente* dell'unità di ricerca per il progetto dal titolo "Emergenza Covid-19: conseguenze a Breve E Medio-Termine Sulla Salute Psicologica Di Genitori E Figli" ". Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara. Referente prof.ssa Maria Cristina Verrocchio finanziato sui Fondi di Ateneo 2020.

2020-2021: *Referente scientifico* per il progetto "I cambiamenti nella sessualità durante la pandemia di covid-19". Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara in collaborazione con il Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione dell'Università degli Studi di Padova (Prof.ssa Marta Panzeri). Finanziato dai Fondi di Ateneo 2019

2021-Ad oggi: *Referente scientifico* per il progetto dal titolo "Declinazioni psicologiche e psicopatologiche della misoginia". Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio, DISPUTER, Università degli studi di Chieti-Pescara in Collaborazione il Dipartimento di Psicologia Clinica-dinamica dell'Università La Sapienza di Roma (Prof. Giacomo Ciocca). Finanziato sui Fondi di ateneo 2021.

Visiting Scholar

Da Agosto 2011 a Marzo 2012 ha svolto un periodo di studio e ricerca presso il Centro ricerche dell'Ospedale Psichiatrico Giudiziario Philippe Pinel Psychiatric Hospital-, Montréal, CANADA. Supervisor Prof. Patrice Renaud. Argomento di ricerca: Analysis of violent sexual behaviors in related media contexts: a virtual reality study.

Partecipazione in qualità di relatore (presentazioni orali e poster) a congressi e convegni nazionali

1. 26-30 Settembre 2022: XXX Congresso Nazionale Congiunto dell'Associazione Italiana di Psicologia. Padova. Presentazioni orali dal titolo: (1) Virtual Environment Reality in Treatment and Assessment of Sexual Paraphilias (Fontanesi, L., Marchetti, M., Verrocchio, M.C.) (2) Explaining maternal burnout: the role of depressive symptoms through the parallel mediation of parental distress and parent*child dysfunctional interaction (Marchetti, D., Fontanesi, L., Facchino, A.P., Fulcheri, M., Verrocchio, M.C.).

2. 20-23 Giugno 2022: XXVI Congresso Nazionale Società Italiana di Psicopatologia, Roma. Presentazione orale dal titolo “Il fenomeno Incel: aspetti psicologici, sociali e culturali dei celibi involontari” (Fontanesi, L.)
3. 17-19 Settembre 2021: XXII Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Clinica e Dinamica dell’Associazione Italiana di Psicologia, Lecce. Presentazione dal titolo: “Changes in sexuality and quality of couple relationship during the COVID-19 pandemic” (Fontanesi, L.; Panzeri, M.).
4. 19-20-21-22 Febbraio 2020: XXIV Congresso Nazionale, Società Italiana di Psicopatologia, Roma. Presentazione orale dal titolo “Fantasie sessuali e ruoli di genere: l’influenza dell’orientamento sessuale e della pressione sociale” (Fontanesi, L.)
5. 7-8-9 Novembre 2019: IV Convegno Nazionale di Psicologia Giuridica, Roma. Presentazione dal titolo: “Stereotipi, miti e pregiudizi sulla violenza sessuale: aspetti socio-psicologici e percezioni della popolazione italiana” (Fontanesi, L.) all’interno del simposio: Le varie facce della violenza di genere: indagare i fattori di rischio predisponenti negli autori e nella società.
6. 27-29 Settembre 2019: XXI Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Clinica e Dinamica dell’Associazione Italiana di Psicologia, Milano. Poster dal titolo: “attachment, jealousy and emotional abuse in homosexual and heterosexual Couples” (Fontanesi, L., Panzeri, M.)
7. 3-5 Marzo 2019: SISDCA- Convegno Nazionale sui Disturbi alimentari, Modena. Presentazione dal titolo “Instagram e immagine corporea” e poster dal titolo: “Digitalized Dismorphia: Instagram and body image in a sample of Italian students (Verrastro, V., Mini, M., Notabaro, R., Fontanesi, L.),
8. 17-19 Settembre 2018: XXI Congresso nazionale Associazione Italiana di Psicologia- Sezione Psicologia dello sviluppo, Torino. Poster dal titolo: “Stereotipi di genere, sessualizzazione e videogames: abitudini videoludiche e percezioni degli adolescenti italiani” (Fontanesi, L., Verrastro, V., Saladino, V., Albanese, C.)
9. 15-16-17 Giugno 2018 IX Giornate di Psicologia Positiva, Università degli Studi di Bari, presentazione orale dal titolo: “(s)connessi: la relazione tra la dipendenza da internet, il concetto di sé e la relazione con l’altro” (Fontanesi, L., Verrastro, V., Saladino, V.)
10. 3-4-5 Novembre 2017: Congresso SIPSA, Firenze. Presentazione orale “Dismorfia muscolare, ansia e sessualità: uno studio sulla vigoressia negli sportivi italiani” (L. Fontanesi, V., Saladino, C.A. Albanese, M.P. Ferrara, V. Verrastro).
11. 14-15-16 Settembre 2017: Congresso Associazione Italiana di Psicologia- Sezione di Psicologia dello Sviluppo e dell’educazione, Messina. Poster: “Titolo: Il self-concept nei bambini: uno studio pilota per l’adattamento italiano della Piers-Harris Children Self-Concept 2”. Simposio: “Il rapporto genitori- figli nel passaggio dalla fanciullezza alla pre-adolescenza: evidenze empiriche e ipotesi di Presentazione.” (Fontanesi, L., V., Saladino, C.A. Albanese, M.P. Ferrara, V. Verrastro)
12. 27-29 Ottobre 2016: Convegno Nazionale FISS -Federazione Italiana Sessuologia Scientifica, Taormina. Presentazione orale dal titolo: flirting 2.0: Sexting in adolescenza (Fontanesi L., Saladino V., Verrastro V.).
13. 14-16 Settembre 2016: Convegno Nazionale Statistica e Sistemi informativi per la tutela della salute (Bressanone, Università di Bolzano). Presentazione orale dal titolo: Muscle dysmorphic disorder and sociocultural attitudes in Italy (Fontanesi L., Verrastro V.)
14. 8-9-10 Settembre 2015: Congresso Associazione Italiana di Psicologia- Sezione Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione, Vicenza. Poster “La relazione fra sexting, autostima e attaccamento in un campione di studentesse adolescenti” (Verrastro V., Saldino V., Fontanesi L.)

15. 21-23 Ottobre 2010: VII National Meeting Italian Group of Forensic Pathologists. (Santa Margherita Ligure, Italy) Presentazione orale dal titolo: "Temperature decrease in drowning child: study on a case" (Fontanesi L., Camperio Ciani, A.)
16. 8-9-10 Ottobre 2009: XXIII National Meeting Italian Society of Criminology, Authors and Victims of violent crimes (Republic of San Marino). Poster: "Profiling of Infanticidal and Filicidal Mothers in an evolutionary and psychobiology perspective" (Fontanesi L., Camperio Ciano A.)
17. 1 -2 Ottobre 2009: Meeting CIRMPA- Centro Interuniversitario Per la ricerca sulla Genesi e lo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali, Hostility and Aggression in family and pair-bond relation, (Scuola Superiore di Polizia, Rome, Italia). Presentazione dal titolo: "The refused Maternity: Profiling of infanticidal mother in an evolutionary perspective" (Fontanesi L., Camperio Ciani A.).

Partecipazione in qualità di relatore (presentazioni orali e poster) a congressi e convegni internazionali

1. 11-16 Luglio 2022 16th European Congress of Sport & Exercise Psychology - FEPSAC 2022, Padova. Poster dal titolo: "Safe Place Safe Play: Building safe environments for playing sports" (Di Liborio, M., D'Ettore M., Fontanesi L., Di Benedetto S., Marchetti D., Verrocchio M.C.).
2. 20-22 Giugno 2022 7th International Conference on Behavioral Addiction, ICBA, Nottingham. Presentazione orale dal titolo "State boredom and behavioral addictions: Evidence of psychometric adequacy for the Short Form of the Multidimensional State Boredom Scale with young adults." (Donati, M. A., Ciocca, G., Fontanesi, L., Jannini, E. A., Beccari, C., & Primi, C.).
3. 17-19 Febbraio 2022: XXIII ESSM – European Society for Sexual Medicine Congress, Rotterdam (NL). Poster dal titolo: "Psychopathology of incel (involuntary celibate): the predictive role of depression, paranoia, and fearful attachment style" (Ciocca, G., Martinelli, J., Limoncin, E., Sansone, A., Jannini, E. A., Fontanesi, L.)
4. 18-23 Luglio 2021. 32nd International Congress of Psychology, Praga - held virtually. Presentazione dal titolo: "Myths and Stereotypes on Sexual Violence and Psycho-Social Correlates: The Italian Perspective" (Fontanesi, L.).
5. 18-21 Settembre 2019: 19th ESC-European Society of Criminology, Poster dal titolo: "The application of strategic Psychology in Italian Prisons", Ghent (Belgium) (Saladino, V., Eleuteri, S., Verrastro V.)
6. 9-12, Maggio 2018, 14th Congress of the European Federation of Sexology- EFS, Albufeira (Portugal) Presentazione dal titolo: "Intimacy in relationship and sexual development in a sample of violent and sexual offenders" (Saladino, V., Eleuteri, S., Fontanesi, L., Verrastro V.).
7. 15 Settembre 2017: European Society of Criminology, Cardiff. Presentazione dal titolo: "Psychosocial development and psychological wellbeing in a sample of Italian violent offenders" (Saladino, V., Eleuteri, S., Fontanesi, L. Verrastro V.).
8. 28-31 Maggio 2017: 23rd WAS: Convegno Mondiale della World Association for Sexual Health (Praga). Presentazione orale dal titolo: "Attachment, aggression and sexuality in a sample of italian violent offenders"
9. 25-28 Maggio 2016: 17 EFS- European Federation Society Congress, Dubrovnik. Highlighted Posters: "Sexting, self-esteem, body image: the menace of cyberbullying in a sample of young women in Italy" and "Sexual Coercion in Intimate Relationship: testing evolutionary hypothesis in a sample of Italian men (Fontanesi, L.)

10. 17-19 Marzo 2014: 15th ISPR – International Conference on Presence, Vienna (AU) Short Paper: “Sexual Presence as a Dimorphic Phenomenon” (Renaud, P., Fontanesi, L., Benbouriche, M.)
11. 20-22 Marzo 2014: 15th SRA Biennial Meeting, Austin, Texas: Highlighted Poster titled: “Family Functioning, Parents’ Negative Reactions to Coming Out and Internalized Sexual Stigma in Sexual Minority Adolescents” (Baiocco, R. Fontanesi, L., Santamaria F., Ioverno, S., Laghi, F).
12. 29 Gennaio- 01 Febbraio 2014: 16th ESSM – European Society for Sexual Medicine Congress joint by the 12th EFS Congress, Istanbul (Turchia). Highlighted Posters titled: “Factors affecting women’s sexual arousal: A focus group study in Italy”- “Parents reaction to the coming out of their sons: The role of family functioning”- “Risk and protective factors for suicidal tendency among gay and lesbian young adults” (Fontanesi L., Baiocco, R., Santamaria, F., Laghi, F., Ioverno S.)
13. 12-17 Settembre 2011: 19th International Association of forensic science triennial meeting (Funchal, Madeira; Portugal). Oral presentation titled: “Neonaticide form an evolutionary point of view” (Camperio Ciani, A., Fontanesi, L)

Inviti a presentare comunicazioni nell’ambito di giornate formative e seminari divulgativi

25/11/2022: “Amori rubati” giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne. Teatro Maria Caniglia, Sulmona. Presentazione dal titolo “Dalla Rape culture ai moderni Incel: psicopatologia del carnefice”.

29/10/2022: I Congresso Nazionale Società Italiana di Psicologia Online. Chieti. Presentazione dal titolo “Valutazione e trattamento delle parafilie: il progetto VERITAS”

21/05/2022: “Se(s) solo si insegnasse” seminario sull’educazione sessuale e affettiva nelle scuole superiori. Circolo G. di Vittorio, Pescara.

30/06/2017: Convegno Psicologia e Nuove Tecnologie: Applicazioni del videogaming e della realtà virtuale. Università di Cassino e del Lazio Meridionale. Presentazione orale dal titolo: Oltre lo schermo, i videogiochi tra dipendenza e cyberbullismo (Fontanesi, L., Verrastro, V.)

6/11/2016: Comunicazione dal titolo “Videogame addiction e cyberbullismo” presso il corso di formazione “Trapped in the network, i rischi di internet” presso ISP- Istituto per lo studio delle psicoterapie, Roma.

10/11/2012: Invited lecture: “Sex Crimes: motives and profiling” presso Master Universitario di II livello in Psicopatologia e Neuropsicologia Forense. Università degli Studi di Padova.

Premi e riconoscimenti

- Most cited paper awards: Journal of Pediatric psychology, for the paper Marchetti, D., Fontanesi, L., Mazza, C., Di Giandomenico, S., Roma, P., & Verrocchio, M. C. (2020). Parenting-related exhaustion during the Italian COVID-19 lockdown. Journal of pediatric psychology, 45(10), 1114-1123.
- Premio miglior presentazione orale (euro 250) e ricerca scientifica rilasciato dalla FISS durante il convegno annuale della Federazione Italiana di Sessuologia Scientifica presso Taromina. Presentazione dal titolo: “Flirting 2.0: *sexting* in adolescenza” (Fontanesi, L., Saladino, V., Verrastro, V.)
- Menzione Speciale per il miglior poster “Digitalized Dysmorphia: Instagram and body image in a sample of Italian students” (Verrastro, V., Mini, M., Notabaro, R., Fontanesi, L.), XII° Congresso nazionale SISDCA, “La bellezza della/nella cura”, Fondazione Marco Biagi, Modena, 3-5 marzo 2019.

ATTIVITÀ IN CAMPO CLINICO

2018-2019: Esperto Psicologo ex art. 80 presso la Casa di reclusione di Castelfranco Emilia (MO). Ministero di Giustizia.

2014-2019: Attività clinica in regime di libera professione (valutazioni psicodiagnostiche multidimensionali, consulenze psicologiche e sessuologiche)

Dal 2021-OGGI

Attività clinica (valutazioni psicodiagnostiche multidimensionali, consulenze sessuologiche e psicoterapia) nel Laboratorio di Psicologia Clinica (Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio), in regime di conto terzi.

Psicologa del servizio gratuito di Counseling Psicologico Ud'A rivolto a studenti e dipendenti, presso l'Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara da ottobre 2021.

Referente del Servizio “..e altre cose del genere”, servizio gratuito di Counseling Psicologico Ud'A rivolto a studente universitario, presso l'Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

○ Researcher unique identifier(s):

Scopus Author ID [55221736800](#)
Researcher ID [AAC-82532020](#)
ORCID ID [0000-0001-8798-9015](#)

Numero totale di pubblicazioni su Scopus	37
Numero totale di pubblicazioni su Wos	31
Numero totale di citazioni (Scopus)	1060
Numero medio di citazioni per pubblicazione (Scopus)	28.64
Indice h di Hirsch (Scopus)	16
Impact factor totale (Wos)	127.4
Impact factor medio per pubblicazione (Wos)	3.35

○ Articoli su riviste indicizzate su SCOPUS o WOS

1. **Fontanesi, L.**, Cosi, G., Di Crosta, A., Ciocca, G. (2022). Involuntary Celibate (Incel): validation of the Incel Trait Scale (ITS) in a population of Italian males. 28:113-119 Journal of Psychopathology DOI: 10.36148/2284-0249-468 (Scopus: Q4)
2. Nimbi, F. M., Galizia, R., Rossi, R., Limoncin, E., Ciocca, G., **Fontanesi, L.**, . . . Tambelli, R. (2022). The biopsychosocial model and the sex-positive approach: An integrative

- perspective for sexology and general health care. *Sexuality Research and Social Policy*, 19(3), 894-908. doi:10.1007/s13178-021-00647-x (Scopus: Q1)
3. Roma, P., Marchetti, D., Mazza, C., Ricci, E., **Fontanesi, L.***, & Verrocchio, M. C. (2022). A comparison of MMPI-2 profiles between parental alienation cases and custody cases. *Journal of Child and Family Studies*, 31(5), 1196-1206. doi:10.1007/s10826-021-02076-1 (Scopus: Q2)
 4. Ciocca, G., Pelligrini, F., Mollaioli, D., Limoncin, E., Sansone, A., Colonnello, E., . . . **Fontanesi, L.** (2021). Hypersexual behavior and attachment styles in a non-clinical sample: The mediation role of depression and post-traumatic stress symptoms. *Journal of Affective Disorders*, 293, 399-405. doi:10.1016/j.jad.2021.06.064 (Scopus: Q1)
 5. Panzeri, M., Dadomo, H., Ronconi, L., & **Fontanesi, L.** (2021). Validation of the sexual Inhibition/Sexual excitation scales (SIS/SES) in Italy: Assessing gender and age differences of sexual functioning. *Archives of Sexual Behavior*, 50(6), 2755-2772. doi:10.1007/s10508-021-01972-3 (Scopus: Q1)
 6. Mazza, C., Marchetti, D., Ricci, E., **Fontanesi, L.**, Di Giandomenico, S., Verrocchio, M. C., & Roma, P. (2021). The COVID-19 lockdown and psychological distress among Italian parents: Influence of parental role, parent personality, and child difficulties. *International Journal of Psychology*, 56(4), 577-584. doi:10.1002/ijop.12755 (Scopus: Q1)
 7. Mazza, C., Colasanti, M., Ricci, E., Di Giandomenico, S., Marchetti, D., **Fontanesi, L.**, . . . Roma, P. (2021). The COVID-19 outbreak and psychological distress in healthcare workers: The role of personality traits, attachment styles, and sociodemographic factors. *Sustainability (Switzerland)*, 13(9) doi:10.3390/su13094992 (Scopus: Q1)
 8. Verrastro, V., Panzeri, M., Ronconi, L., Tortora, C., & **Fontanesi, L.** (2021). A contribution to the validation of the Piers-Harris Children's Self-Concept Scale 2 on a non-clinical sample of Italian children and preadolescents. [Contributo alla validazione italiana della Piers-Harris children's self-concept scale 2 su un campione non clinico di bambini e preadolescenti italiani] *Psicologia Clinica Dello Sviluppo*, 25(1), 69-95. doi:10.1449/98299 (Scopus: Q4)
 9. **Fontanesi, L.**, Marchetti, D., Limoncin, E., Rossi, R., Nimbi, F. M., Mollaioli, D., . . . Ciocca, G. (2021). Hypersexuality and trauma: A mediation and moderation model from psychopathology to problematic sexual behavior. *Journal of Affective Disorders*, 281, 631-637. doi:10.1016/j.jad.2020.11.100 (Scopus: Q1)
 10. Marchetti, D., **Fontanesi, L.**, Giandomenico, S. D., Mazza, C., Roma, P., & Verrocchio, M. C. (2021). Maternal verbal hostility amid the COVID-19 lockdown: The role of childhood verbal abuse, emotional stability and parental burnout. [Ostilità verbale materna durante il lockdown dovuto al COVID-19: il ruolo dell'abuso verbale infantile, della stabilità emotiva e del burnout genitoriale] *Maltrattamento e Abuso all'Infanzia*, 23(3), 37-58. doi:10.3280/MAL2021-003003 (Scopus: Q4)
 11. Conti, C., **Fontanesi, L.**, Lanzara, R., Rosa, I., Doyle, R. L., & Porcelli, P. (2021). Burnout status of Italian healthcare workers during the first COVID-19 pandemic peak period. *Healthcare (Switzerland)*, 9(5) doi:10.3390/healthcare9050510 (Scopus: Q2)
 12. Marchetti, D., **Fontanesi, L.***, Di Giandomenico, S., Mazza, C., Roma, P., & Verrocchio, M. C. (2020). The effect of parent psychological distress on child Hyperactivity/Inattention during the COVID-19 lockdown: Testing the mediation of parent verbal hostility and child

- emotional symptoms. *Frontiers in Psychology*, 11 doi:10.3389/fpsyg.2020.567052 (Scopus: Q2)
13. Conti, C., **Fontanesi, L.***, Lanzara, R., Rosa, I., & Porcelli, P. (2020). Fragile heroes. the psychological impact of the COVID-19 pandemic on health-care workers in italy. *PLoS ONE*, 15(11 November) doi:10.1371/journal.pone.0242538 (Scopus: Q1)
 14. **Fontanesi, L.**, Brandelli Costa, A., & Pace, U. (2020). Editorial: Toward a new understanding of LGBTAQ youth: Promoting innovative perspectives. *Frontiers in Psychology*, 11 doi:10.3389/fpsyg.2020.544822 (Scopus: Q2)
 15. Panzeri, M., Ferrucci, R., Cozza, A., & **Fontanesi, L.** (2020). Changes in sexuality and quality of couple relationship during the COVID-19 lockdown. *Frontiers in Psychology*, 11 doi:10.3389/fpsyg.2020.565823 (Scopus: Q2)
 16. Mazza, C., Ricci, E., Marchetti, D., **Fontanesi, L.**, Giandomenico, S. D., Verrocchio, M. C., & Roma, P. (2020). How personality relates to distress in parents during the COVID-19 lockdown: The mediating role of child's emotional and behavioral difficulties and the moderating effect of living with other people. *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 17(17), 1-13. doi:10.3390/ijerph17176236 (Scopus: Q2)
 17. Ciocca, G., Robilotta, A., **Fontanesi, L.**, Sansone, A., D'Antuono, L., Limoncin, E., . . . Jannini, E. A. (2020). Sexological aspects related to tinder use: A comprehensive review of the literature. *Sexual Medicine Reviews*, 8(3), 367-378. doi:10.1016/j.sxmr.2019.12.004 (Scopus: Q1)
 18. **Fontanesi, L.**, D'Urso, G., Panzeri, M., & Pace, U. (2020). The role of attachment style in predicting emotional abuse and sexual coercion in gay and lesbian people: An explorative study. *Sexuality and Culture*, 24(3), 504-515. doi:10.1007/s12119-019-09643-1 (Scopus: Q1)
 19. Pace, U., D'Urso, G., & **Fontanesi, L.** (2020). The vicissitudes of homophobic victimization in adolescence: An explorative study. *Frontiers in Psychology*, 11 doi:10.3389/fpsyg.2020.00043 (Scopus: Q2)
 20. Tortora, C., D'Urso, G., Nimbi, F. M., Pace, U., Marchetti, D., & **Fontanesi, L.** (2020). Sexual fantasies and stereotypical gender roles: The influence of sexual orientation, gender and social pressure in a sample of Italian young-adults. *Frontiers in Psychology*, 10 doi:10.3389/fpsyg.2019.02864 (Scopus: Q2)
 21. Prete, G., **Fontanesi, L.***, Porcelli, P., & Tommasi, L. (2020). The psychological impact of COVID-19 in italy: Worry leads to protective behavior, but at the cost of anxiety. *Frontiers in Psychology*, 11 doi:10.3389/fpsyg.2020.566659 (Scopus: Q2)
 22. Marchetti, D., **Fontanesi, L*.**, Mazza, C., Di Giandomenico, S., Roma, P., & Verrocchio, M. C. (2020). Parenting-related exhaustion during the italian COVID-19 lockdown. *Journal of Pediatric Psychology*, 45(10), 1114-1123. doi:10.1093/jpepsy/jsaa093 (Scopus: Q1)
 23. Verrastro, V., **Fontanesi, L.***, Liga, F., Cuzzocrea, F., & Gugliandolo, M. C. (2020). Fear the Instagram: Beauty stereotypes, body image and instagram use in a sample of male and female adolescents. *Qwerty*, 15(1), 31-49. doi:10.30557/QW000021 (Scopus: Q1)
 24. Ciocca, G., Nimbi, F. M., Limoncin, E., Mollaioli, D., Marchetti, D., Verrocchio, M. C., . . . **Fontanesi, L.** (2020). Italian validation of the hypersexual behavior inventory (HBI): Psychometric characteristics of a self-report tool evaluating a psychopathological facet of

- sexual behavior. *Journal of Psychopathology*, 26(2), 169-175. doi:10.36148/2284-0249-392 (Scopus: Q4)
25. **Fontanesi, L.**, Marchetti, D., Mazza, C., Di Giandomenico, S., Roma, P., & Verrocchio, M. C. (2020). The effect of the COVID-19 lockdown on parents: A call to adopt urgent measures. *Psychological Trauma: Theory, Research, Practice, and Policy*, 12, S79-S81. doi:10.1037/tra0000672 (Scopus: Q1)
 26. Verrastro, V., Ritella, G., Saladino, V., Pistella, J., Baiocco, R., & **Fontanesi, L.** (2020). Personal and family correlates to happiness amongst italian children and pre-adolescents. *International Journal of Emotional Education*, 12(1), 48-64. (Scopus: Q3)
 27. Baiocco, R., Verrastro, V., **Fontanesi, L.**, Ferrara, M. P., & Pistella, J. (2019). The contributions of self-esteem, loneliness, and friendship to Children's happiness: The roles of gender and age. *Child Indicators Research*, 12(4), 1413-1433. doi:10.1007/s12187-018-9595-7 (Scopus: Q1)
 28. Panzeri, M., **Fontanesi, L.**, Busà, C., Carmelita, A., Ronconi, L., & Dadomo, H. (2019). A contribution to validation of the short schema mode inventory in an italian clinical versus non-clinical population. *Journal of Rational - Emotive and Cognitive - Behavior Therapy*, 37(2), 149-171. doi:10.1007/s10942-018-0299- (Scopus: Q3)
 29. Verrastro, V., **Fontanesi, L.**, Petruccelli, I., Santamaria, F., Laghi, F., Ioverno, S., & Baiocco, R. (2016). Binge drinking and internalised sexual stigma among italian lesbian, gay and bisexual young adults. *NAD Nordic Studies on Alcohol and Drugs*, 33(4), 437-446. doi:10.1515/nsad-2016-0035 (Scopus: Q4)
 30. Baiocco, R., **Fontanesi, L.**, Santamaria, F., Ioverno, S., Baumgartner, E., & Laghi, F. (2016). Coming out during adolescence: Perceived parents' reactions and internalized sexual stigma. *Journal of Health Psychology*, 21(8), 1809-1813. doi:10.1177/1359105314564019 (Wos: Q2)
 31. Baiocco, R., Santamaria, F., Ioverno, S., **Fontanesi, L.**, Baumgartner, E., Laghi, F., & Lingiardi, V. (2015). Lesbian mother families and gay father families in Italy: Family functioning, dyadic satisfaction, and child well-being. *Sexuality Research and Social Policy*, 12(3), 202-212. doi:10.1007/s13178-015-0185-x (Scopus: Q1)
 32. Baiocco, R., **Fontanesi, L.**, Santamaria, F., Ioverno, S., Marasco, B., Baumgartner, E., . . . Laghi, F. (2015). Negative parental responses to coming out and family functioning in a sample of lesbian and gay young adults. *Journal of Child and Family Studies*, 24(5), 1490-1500. doi:10.1007/s10826-014-9954-z (Wos: Q2)
 33. Bruni, O., Sette, S., **Fontanesi, L.**, Baiocco, R., Laghi, F., & Baumgartner, E. (2015). Technology use and sleep quality in preadolescence and adolescence. *Journal of Clinical Sleep Medicine*, 11(12), 1433-1441. doi:10.5664/jcsm.5282 (Wos: Q2)
 34. Baiocco, R., Ioverno, S., Cerutti, R., Santamaria, F., **Fontanesi, L.**, Lingiardi, V., . . . Laghi, F. (2014). Suicidal ideation in spanish and italian lesbian and gay young adults: The role of internalized sexual stigma. [Ideación suicida de adultos jóvenes lesbianas y gays en españa y italia] *Psicothema*, 26(4), 490-496. doi:10.7334/psicothema2014.1 (Wos: Q2)
 35. **Fontanesi, L.**, & Renaud, P. (2014). Sexual presence: Toward a model inspired by evolutionary psychology. *New Ideas in Psychology*, 33(1), 1-7. doi:10.1016/j.newideapsych.2013.10.001 (Scopus: Q1)

36. Camperio Ciani, A. S., & **Fontanesi, L.** (2012). Mothers who kill their offspring: Testing evolutionary hypothesis in a 110-case Italian sample. *Child Abuse and Neglect*, 36(6), 519-527. doi:10.1016/j.chiabu.2012.05.001 (Scopus: Q1)
37. Camperio Ciani, A. S., **Fontanesi, L.**, Iemmola, F., Giannella, E., Ferron, C., & Lombardi, L. (2012). Factors associated with higher fecundity in female maternal relatives of homosexual men. *Journal of Sexual Medicine*, 9(11), 2878-2887. doi:10.1111/j.1743-6109.2012.02785.x (Scopus: Q1)

(*corresponding author)

○ **Articoli su rivista scientifica con procedura di revisione tra pari non indicizzate su SCOPUS o WOS**

1. Ciocca, G., **Fontanesi, L.**, Robilotta, A., Limoncin, E., Nimbi, F. M., Mollaioli, D., ... & Jannini, E. A. (2022). Hypersexual Behavior and Depression Symptoms among Dating App Users. *Sexes*, 3(2), 298-307.
2. Nimbi, F. M., Ciocca, G., Limoncin, E., **Fontanesi, L.**, Uysal, Ü. B., Flinchum, M., ... & Simonelli, C. (2020). Sexual desire and fantasies in the LGBT+ community: Focus on lesbian women and gay men. *Current Sexual Health Reports*, 12(3), 153-161.
3. **Fontanesi L.**, Todesco, G., De Risio, A. (2020). Miti e stereotipi sulla violenza sessuale e correlati psico-sociali: la prospettiva della popolazione italiana. *Rivista di sessuologia* 44(2) (Classe A).
4. **Fontanesi L.**, Verrastro V. (2018) Sessualizzazione e videogiochi: il ruolo della figura femminile secondo gli adolescenti *Rivista di Sessuologia* 42(1) 85-97 (Classe A).
5. Verrastro, V., Gerardini, A., Saladino, V., **Fontanesi, L.** (2017). Sexting: un problema sopravvalutato o una moda problematica?, *Rivista di sessuologia*, 41,219-230 (Classe A).
6. Panzeri, M., Gardin, E., **Fontanesi, L.** (2015). The Erotic Imagery Questionnaire (EIQ). A first psychometric evaluation. *Rivista di Sessuologia*, 39, 2-3 (Classe A).
7. Panzeri, M. **Fontanesi, L.** (2013). Women Sexuality: Excitatory and inhibitory factors. A focus group study on Italian women. *Rivista di Sessuologia Clinica*, 2, 36-53.

○ **Capitoli in libro e monografie**

1. Panzeri M., **Fontanesi L.** (2021) Educazione affettiva e sessuale di bambini e adolescenti. Eds Il Mulino, Bologna
2. Di Giandomenico S., **Marchetti D.**, Fontanesi L., Verrocchio M. C. (2020). Impatto psicologico del lockdown sui genitori. In C. Peirone (a cura di) *Nuovo coronavirus resilienza. strategie contro un nemico invisibile*, pp. 124-134, Anthropos. ISBN: 978-88-945593-0-9
3. Saladino V., Verrastro V., **Fontanesi L.**, Vitello S. and Eleuteri S. (2020) Child Molester Profile: Theories and Interventions Based on an Italian Case Report. In (a cura di) Columbus A.M., *Advances in Clinical Psychology* 141
4. **Fontanesi L.**, Vitale D.M. (2017) L'infanticidio. In (a cura di) Petrucci I., *Elementi di Psicologia Giuridica e Criminologica*, Franco Angeli edizioni.
5. Santilli M., **Fontanesi L.**, Vitale D.M. (2017) Intimate Partner Violence: dall'abuso emotivo al femminicidio. In (a cura di) Petrucci I., *Elementi di Psicologia Giuridica e Criminologica*, Franco Angeli

○ **Abstract pubblicati in riviste indicizzate su Scopus o Wos**

1. Donati, M. A., Ciocca, G., **Fontanesi, L.**, Jannini, E. A., Beccari, C., & Primi, C. (2022). State boredom and behavioral addictions: Evidence of psychometric adequacy for the Short Form of the Multidimensional State Boredom Scale with young adults. *Journal of Behavioral Addictions*, 157-157.
2. Ciocca, G., Martinelli, J., Limoncin, E., Sansone, A., Jannini, E. A., & **Fontanesi, L.** (2022). Psychopathology of incel (involuntary celibate): the predictive role of depression, paranoia, and fearful attachment style. *The Journal of Sexual Medicine*, 19(11), S112-S113.
3. Saladino, V., **Fontanesi, L.**, Eleuteri, S., Ferrara, M. P., Albanese, C. A., & Verrastro, V. (2017). Attachment, Aggression and Sexuality in a Sample of Italian Violent Offenders. *The Journal of Sexual Medicine*, 14(5), e314.

Attività redazionali

- ✓ Dal 2022 è Academic Editor per la rivista PlosONE
- ✓ Dal 2022 è Scientific Editor per la rivista *Sexes* (ISSN: 2411-5118).
- ✓ Dal 2021 è Reviewer Editor delle riviste *Frontiers in Psychiatry*, *Psychosomatic Medicine e Sex Gender e Sexuality Section*
- ✓ Dal 2009 è reviewer per diverse riviste tra cui: *Rivista di Sessuologia*, *Pediatrics*, *Journal of Homosexual Studies*, *plosONE*, *Frontiers in psychology*, *Current Psychology*, *Journal of child and Family Studies*, *Journal of Family issues*, *Abuso e maltrattamento*, *Journal of psychiatric research*, *Sexes*, *International Journal of Psychology*, *International Journal of Environmental Research and Public Health*, *Psychiatry Psychology and Law*.

Società Scientifiche

È socia ordinaria dell'Associazione Italiana di Psicologia - AIP, sezione Psicologia Clinica e Dinamica.

È socia della Society for the Scientific Study of Sexuality

È iscritta al Collegio dei Professori e dei Ricercatori di Psicologia Clinica delle Università Italiane

È socia della Associazione Italiana di Psicologia Giuridica (AIPG)

Pescara, lì 15/01/2023

La sottoscritta Lilybeth Fontanesi dichiara che quanto esposto in questo Curriculum Vitae corrisponde a verità. Dichiara inoltre di essere a conoscenza che, ai sensi del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Si autorizza l'uso dei dati personali ai sensi del D. lgs 196/2003.



ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Biagianti Bruno

Cod. Progr.: 1

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: An attachment-based framework for disordered personality development: Implications for intersubjective psychodynamic psychotherapy

Titolo della rivista: Frontiers in Psychiatry

Volume: 13

Autori: Brambilla P, Bressi C, Biagianti B.

Anno: 2022

ISSN: 16640640

DOI: 10.3389/fpsyt.2022.970116

Pagina iniziale: ecollection

Pagina finale: ecollection

Contributo del candidato: LAST AUTHOR

Impact Factor (IF): 5.4 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 0

Anni decorsi: 0

Media citazioni/anno: 0

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: fpsyt-13-970116.pdf (163 Kb)

Cod. Progr.: 2

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Developing a Brief Tele-Psychotherapy Model for COVID-19 Patients and Their Family Members

Titolo della rivista: Frontiers in Psychology

Volume: 12

Autori: Biagianti, Bruno; Zito, Silvana; Fornoni, Chiara; Ginex, Valeria; Bellani, Marcella; Bressi, Cinzia; Brambilla, Paolo;



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Anno: 2021
ISSN: 16641078
DOI: 10.3389/fpsyg.2021.784685
Pagina iniziale: ecollection
Pagina finale: ecollection
Contributo del candidato: FIRST AUTHOR
Impact Factor (IF): 4.2 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 1
Anni decorsi: 1
Media citazioni/anno: 1
Banca dati: Scopus
Nome del file caricato: fpsyg-12-784685.pdf (281 Kb)

Cod. Progr.: 3
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Improving social functioning in people with schizophrenia-spectrum disorders via mobile experimental interventions: Results from the CLIMB pilot trial.
Titolo della rivista: Schizophrenia Research: Cognition
Volume: 26
Autori: Dabit, Sawsan; Quraishi, Sophia; Jordan, Josh; Biagianti, Bruno
Anno: 2021
ISSN: 22150013
DOI: 10.1016/j.scog.2021.100211
Pagina iniziale: ecollection
Pagina finale: ecollection
Contributo del candidato: LAST AUTHOR
Impact Factor (IF): 2.4 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 4
Anni decorsi: 2
Media citazioni/anno: 2



RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Banca dati: Scopus
Nome del file caricato: dabit.pdf (694 Kb)

Cod. Progr.: 4
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Potential benefits of incorporating peer-to-peer interactions into digital interventions for psychotic disorders: a systematic review
Titolo della rivista: Psychiatric Services
Volume: 69
Autori: Biagianti, Bruno; Quraishi, Sophia H; Schlosser, Danielle A;
Anno: 2018
ISSN: 1075-2730
DOI: 10.1176/appi.ps.201700283
Pagina iniziale: 377
Pagina finale: 388
Contributo del candidato: FIRST
Impact Factor (IF): 4.2 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 26
Anni decorsi: 4
Media citazioni/anno: 6
Banca dati: WoS
Nome del file caricato: nihms970292.pdf (102 Kb)

Cod. Progr.: 5
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Modeling the role of negative symptoms in determining social functioning in individuals at clinical high risk of psychosis
Titolo della rivista: Schizophrenia Research
Volume: 169
Autori: Schlosser, Danielle A; Campellone, Timothy R; Biagianti, Bruno; Delucchi, Kevin L; Gard, David E; Fulford, Daniel; Stuart, Barbara K; Fisher, Melissa; Loewy, Rachel L; Vinogradov, Sophia;



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Anno: 2015
ISSN: 0920-9964
DOI: 10.1016/j.schres.2015.10.036
Pagina iniziale: 204
Pagina finale: 208
Contributo del candidato: THIRD AUTHOR
Impact Factor (IF): 4.7 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 51
Anni decorsi: 7
Media citazioni/anno: 7
Banca dati: WoS
Nome del file caricato: nihms740015.pdf (269 Kb)

Cod. Progr.: 6
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Developing digital interventions for people living with serious mental illness: perspectives from three mHealth studies
Titolo della rivista: Evidence-based mental health
Volume: 20
Autori: Biagianti, Bruno; Hidalgo-Mazzei, Diego; Meyer, Nicholas;
Anno: 2017
ISSN: 13620347
DOI: 10.1136/eb-2017-102765
Pagina iniziale: 98
Pagina finale: 101
Contributo del candidato: FIRST AUTHOR
Impact Factor (IF): 13.5 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 30
Anni decorsi: 5
Media citazioni/anno: 6



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Banca dati: WoS

Nome del file caricato: ebmental-2017-102765.pdf (882 Kb)

Cod. Progr.: 7

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Engagement with the auditory processing system during targeted auditory cognitive training mediates changes in cognitive outcomes in individuals with schizophrenia.

Titolo della rivista: Neuropsychology

Volume: 30

Autori: Biagianti, Bruno; Fisher, Melissa; Neilands, Torsten B; Loewy, Rachel; Vinogradov, Sophia;

Anno: 2016

ISSN: 08944105

DOI: 10.1037/neu0000311

Pagina iniziale: 998

Pagina finale: 1002

Contributo del candidato: FIRST AUTHOR

Impact Factor (IF): 3.4 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 38

Anni decorsi: 6

Media citazioni/anno: 6

Banca dati: WoS

Nome del file caricato: nihms-807842.pdf (1.1 Mb)

Cod. Progr.: 8

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: A systematic review of treatments targeting cognitive biases in socially anxious adolescents

Titolo della rivista: Journal of Affective Disorders

Volume: 264

Autori: Biagianti, Bruno; Conelea, Christine; Brambilla, Paolo; Bernstein, Gail;



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Anno: 2020
ISSN: 0165-0327
DOI: 10.1016/j.jad.2019.12.002
Pagina iniziale: 543
Pagina finale: 551
Contributo del candidato: FIRST AUTHOR
Impact Factor (IF): 6.5 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 3
Anni decorsi: 2
Media citazioni/anno: 1.5
Banca dati: WoS
Nome del file caricato: nihms-1547166.pdf (546 Kb)

Cod. Progr.: 9
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Brain dysfunction underlying prolonged post-concussive syndrome: a systematic review
Titolo della rivista: Journal of Affective Disorders
Volume: 262
Autori: Biagianti, Bruno; Stocchetti, Nino; Brambilla, Paolo; Van Vleet, Tom;
Anno: 2020
ISSN: 0165-0327
DOI: 10.1016/j.jad.2019.10.058
Pagina iniziale: 71
Pagina finale: 76
Contributo del candidato: FIRST AUTHOR
Impact Factor (IF): 6.5 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 15
Anni decorsi: 2
Media citazioni/anno: 7



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Banca dati: WoS

Nome del file caricato: JAD_11247.pdf (624 Kb)

Cod. Progr.: 10

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Creating live interactions to mitigate barriers (CLIMB): a mobile intervention to improve social functioning in people with chronic psychotic disorders

Titolo della rivista: JMIR Mental Health

Volume: 3

Autori: Biagianti, Bruno; Schlosser, Danielle; Nahum, Mor; Woolley, Josh; Vinogradov, Sophia;

Anno: 2016

ISSN: 2368-7959

DOI: 10.2196/mental.6671

Pagina iniziale: 3

Pagina finale: e6671

Contributo del candidato: FIRST AUTHOR

Impact Factor (IF): 4.9 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 19

Anni decorsi: 6

Media citazioni/anno: 3

Banca dati: WoS

Nome del file caricato: PDF.pdf (727 Kb)

Cod. Progr.: 11

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Dependency-like behaviors and pain coping styles in subjects with chronic migraine and medication overuse: results from a 1-year follow-up study

Titolo della rivista: BMC Neurology

Volume: 14

Autori: Biagianti, Bruno; Grazzi, Licia; Usai, Susanna; Gambini, Orsola;



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Anno: 2014
ISSN: 14712377
DOI: 10.1186/s12883-014-0181-4
Pagina iniziale: ecollection
Pagina finale: ecollect
Contributo del candidato: FIRST AUTHOR
Impact Factor (IF): 2.9 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 17
Anni decorsi: 8
Media citazioni/anno: 2
Banca dati: WoS
Nome del file caricato: s12883-014-0181-4.pdf (276 Kb)

Cod. Progr.: 12
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Intensive auditory cognitive training improves verbal memory in adolescents and young adults at clinical high risk for psychosis
Titolo della rivista: Schizophrenia Bulletin
Volume: 42
Autori: Rachel Loewy, Melissa Fisher, Danielle A Schlosser, Bruno Biagianti, Barbara Stuart, Daniel H Mathalon, Sophia Vinogradov
Anno: 2016
ISSN: 1745-1701
Pagina iniziale: S118
Pagina finale: S126
Contributo del candidato: FOURTH AUTHOR
Impact Factor (IF): 7.6 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 62
Anni decorsi: 6
Media citazioni/anno: 10
Banca dati: WoS



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Bruno Biagianti**

Nome del file caricato: sbw009.pdf (387 Kb)

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)



ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Fontanesi Lilybeth

Cod. Progr.: 1

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Mothers who kill their offspring: Testing evolutionary hypothesis in a 110-case italian sample

Titolo della rivista: Child Abuse and Neglect

Volume: 36(6)

Autori: Camperio Ciani, A., Fontanesi, L.

Anno: 2012

ISSN: 0145-2134

Pagina iniziale: 519

Pagina finale: 527

Contributo del candidato: Ultimo nome

Impact Factor (IF): 1.61 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 26

Anni decorsi: 11

Media citazioni/anno: 2.36

Banca dati: Scopus, Wos

Nome del file caricato: 1.Camperio, Fontanesi, maternal filicide 2012.pdf (394 Kb)

Cod. Progr.: 2

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Sexual Presence: toward a model inspired by evolutionary psychology

Titolo della rivista: New Ideas in Psychology

Volume: 33(1)

Autori: Fontanesi L., Renaud, P.

Anno: 2014

ISSN: 0732-118X



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Lilybeth Fontanesi**

Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 7
Contributo del candidato: Primo nome
Impact Factor (IF): 1.44 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 5
Anni decorsi: 9
Media citazioni/anno: 0.55
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 2.Fontanesi, Renaud, sexual presence 2014.pdf (335 Kb)

Cod. Progr.: 3
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Lesbian mother families and gay father families in Italy: Family functioning, dyadic satisfaction, and child-well-being
Titolo della rivista: Sexuality Research and Social Policy
Volume: 24(5)
Autori: Baiocco, R., Santamaria, F., Ioverno, S., Fontanesi, L., Baumgartner, E., Laghi, F., & Lingiardi, V
Anno: 2015
ISSN: 1868-9884
Pagina iniziale: 202
Pagina finale: 212
Contributo del candidato: Quarto nome
Impact Factor (IF): 1.452 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 67
Anni decorsi: 8
Media citazioni/anno: 8.37
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 3.Baiocco et al., homosex parents, 2015.pdf (282 Kb)

Cod. Progr.: 4



Candidato: **Lilybeth Fontanesi**

Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Coming out during adolescence: Perceived parents' reactions and internalized sexual stigma
Titolo della rivista: Journal of Health Psychology
Volume: 21(8)
Autori: Baiocco, R., Fontanesi, L., Santamaria, F., Ioverno, S., Baumgartner, E., & Laghi, F.
Anno: 2016
ISSN: 1359-1053
Pagina iniziale: 1809
Pagina finale: 1813
Contributo del candidato: Secondo nome
Impact Factor (IF): 2.182 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 35
Anni decorsi: 7
Media citazioni/anno: 5
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 4.Baiocco, Fontanesi et al, parent reaction to co, 2016.pdf (66 Kb)

Cod. Progr.: 5
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Fear the instagram: Beauty stereotypes, body image and instagram use in a sample of male and female adolescents
Titolo della rivista: QWERTY
Volume: 15(1)
Autori: Verrastro, V., Fontanesi, L., Liga, F., Cuzzocrea, F., & Gugliandolo, M. C
Anno: 2020
ISSN: 1828-7344
Pagina iniziale: 31
Pagina finale: 49
Contributo del candidato: Corresponding author e secondo nome



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Lilybeth Fontanesi**

Impact Factor (IF): 0.08 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 13

Anni decorsi: 3

Media citazioni/anno: 4.33

Banca dati: Scopus, Wos

Nome del file caricato: 5.Verrastro, Fontanesi, et al., instagram, 2020.pdf (111 Kb)

Cod. Progr.: 6

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Parenting-related exhaustion during the italian COVID-19 lockdown

Titolo della rivista: Journal of Pediatric Psychology

Volume: 45(10)

Autori: Marchetti, D., Fontanesi, L., Mazza, C., Di Giandomenico, S., Roma, P., & Verrocchio, M.C.

Anno: 2020

ISSN: 0146-8693

Pagina iniziale: 1114

Pagina finale: 1123

Contributo del candidato: Corresponding author e secondo nome

Impact Factor (IF): 3.191 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 148

Anni decorsi: 3

Media citazioni/anno: 49.33

Banca dati: Scopus, Wos

Nome del file caricato: 6.Marchetti, Fontanesi et al., parenting exhaustion, 2020.pdf (194 Kb)

Cod. Progr.: 7

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: The role of attachment style in predicting emotional abuse and sexual coercion in gay and lesbian people: An explorative study

Titolo della rivista: Sexuality and Culture



Candidato: **Lilybeth Fontanesi**

Volume: 24(3)
Autori: Fontanesi, L., D'Urso, G., Panzeri, M., & Pace, U.
Anno: 2020
ISSN: 1095-5143
Pagina iniziale: 504
Pagina finale: 515
Contributo del candidato: Primo nome
Impact Factor (IF): 0.73 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 1
Anni decorsi: 3
Media citazioni/anno: 0.33
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 7.Fontanesi et al., emotional abuse 2020.pdf (664 Kb)

Cod. Progr.: 8
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Sexual fantasies and stereotypical gender roles: The influence of sexual orientation, gender and social pressure in a sample of Italian young-adults
Titolo della rivista: Frontiers in Psychology
Volume: 10
Autori: Tortora, C., D'Urso, G., Nimbi, F. M., Pace, U., Marchetti, D., & Fontanesi, L.
Anno: 2020
ISSN: 1664-1078
Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 10
Contributo del candidato: Ultimo nome
Impact Factor (IF): 2.988 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 6
Anni decorsi: 3
Media citazioni/anno: 2



Banca dati: Scopus, Wos

Nome del file caricato: 8.Tortora et al., sexual fantasies, 2020.pdf (671 Kb)

Cod. Progr.: 9

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Hypersexuality and trauma: A mediation and moderation model from psychopathology to problematic sexual behavior

Titolo della rivista: Journal of Affective Disorder

Volume: 281

Autori: Fontanesi, L., Marchetti, D., Limoncin, E., Rossi, R., Nimbi, F. M., Mollaioli, D., Sansone A., Colonnello E., Simonelli C., Di Lorenzo, G., Jannini, E. & Ciocca, G.

Anno: 2021

ISSN: 0165-0327

Pagina iniziale: 631

Pagina finale: 637

Contributo del candidato: Primo nome

Impact Factor (IF): 6.53 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 8

Anni decorsi: 2

Media citazioni/anno: 4

Banca dati: Scopus, Wos

Nome del file caricato: 9.Fontanesi et al.,hypersex and trauma, 2021.pdf (820 Kb)

Cod. Progr.: 10

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Validation of the sexual Inhibition/Sexual excitation scales (SIS/SES) in Italy: Assessing gender and age differences of sexual functioning.

Titolo della rivista: Archives of Sexual Behavior

Volume: 50(6)

Autori: Panzeri, M., Dadomo, H., Ronconi, L., & Fontanesi, L.

Anno: 2021



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Lilybeth Fontanesi**

ISSN: 0004-0002
Pagina iniziale: 577
Pagina finale: 584
Contributo del candidato: Ultimo nome
Impact Factor (IF): 4.891 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 1
Anni decorsi: 2
Media citazioni/anno: 0.5
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 10.Panzeri et al., validazione 2021.pdf (786 Kb)

Cod. Progr.: 11
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Hypersexual behavior and attachment styles in a non-clinical sample: The mediation role of depression and post-traumatic stress symptoms
Titolo della rivista: Journal of Affective Disorder
Volume: 293
Autori: Ciocca, G., Pelligrini, F., Mollaioli, D., Limoncin, E., Sansone, A., Colonnello, E., Jannini, E., Fontanesi, L.
Anno: 2021
ISSN: 0165-0327
Pagina iniziale: 399
Pagina finale: 405
Contributo del candidato: Ultimo nome
Impact Factor (IF): 6.53 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 5
Anni decorsi: 2
Media citazioni/anno: 2.5
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 11.Ciocca et al., hypersex e attachment, 2021.pdf (835 Kb)



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

RECLUTAMENTO RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, TIP. B (PIANO STRAORD. DM 445/2022)
ART. 24, COMMA 3, LETTERA B, LEGGE 30 DICEMBRE 2010 - N. 240

M-PSI/08 - dipartimento di SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO - D.R. n. 1929/2022 prot. n. 89354 del 05/12/2022

Candidato: **Lilybeth Fontanesi**

Cod. Progr.: 12
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: The biopsychosocial model and the sex-positive approach: An integrative perspective for sexology and general health care
Titolo della rivista: Sexuality Research and Social Policy
Volume: 19(3)
Autori: Nimbi, F. M., Galizia, R., Rossi, R., Limoncin, E., Ciocca, G., Fontanesi, L., Jannini E., Simonelli, C. & Tambelli, R.
Anno: 2022
ISSN: 1868-9884
Pagina iniziale: 894
Pagina finale: 908
Contributo del candidato: Sesto nome
Altre informazioni: L'IF è riferito all'ultimo anno disponibile (2021)
Impact Factor (IF): 2.484 - vedi il campo 'altre informazioni'
Citazioni: 1
Anni decorsi: 1
Media citazioni/anno: 1
Banca dati: Scopus, Wos
Nome del file caricato: 12.Nimbi, et al., biopsychological model, 2022.pdf (1.2 Mb)

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)



ELENCO PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

Domanda n. 2566 - Bruno Biagianti

Il sottoscritto Biagianti Bruno precisa che il settore concorsuale 11/E4 rientra nell'elenco dei settori bibliometrici ed, inoltre, dichiara con riferimento alla propria produzione scientifica complessiva quanto segue:

1. **Periodo di riferimento** (*periodo in cui la produzione è stata posta in essere*): **dal 2012 al 2022**
2. **Consistenza della produzione scientifica complessiva** (*numero totale delle pubblicazioni, con riferimento al periodo indicato*): **47**
3. **Intensità della produzione scientifica complessiva** (*media delle pubblicazioni per anno, con riferimento al periodo indicato*): **4.70**
4. **Continuità della produzione scientifica complessiva** (*numero di anni continuativi della produzione scientifica, con riferimento al periodo indicato*): **10**

File allegato: ELENCO PUBBLICAZIONI 2023.pdf

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)



ELENCO PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

Domanda n. 2572 - Lilybeth Fontanesi

La sottoscritta Fontanesi Lilybeth precisa che il settore concorsuale 11/E4 rientra nell'elenco dei settori

bibliometrici ed, inoltre, dichiara con riferimento alla propria produzione scientifica complessiva quanto segue:

1. **Periodo di riferimento** (*periodo in cui la produzione è stata posta in essere*): **dal 2012 al 2022**
2. **Consistenza della produzione scientifica complessiva** (*numero totale delle pubblicazioni, con riferimento al periodo indicato*): **49**
3. **Intensità della produzione scientifica complessiva** (*media delle pubblicazioni per anno, con riferimento al periodo indicato*): **4.45**
4. **Continuità della produzione scientifica complessiva** (*numero di anni continuativi della produzione scientifica, con riferimento al periodo indicato*): **11**

File allegato: elenco produzione scientifica totale fontanesi-signed.pdf

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)